
ΛΕΩΝ —ΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΚΡΟΣ, ΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΒΕΛΛΑΣ. 

ΚΑΛΟΣΠΙΤΗΣ, ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΛΑΡΙΣΣΗΣ. 

ΧΡΥΣΟΒΕΡΓΗΣ, ΜΙΙΤΡΟΠΟΛΙΤΙΙΣ ΚΟΡΙΝΘΟΣ.

Εις τούς καταλόγους επισκόπων τής ’Ηπειρωτικής Βελλας 1) άνα- 
γραπτέος ό κατά τό πρώτον ήμισυ τοϋ ΙΓ' αίώνος άρχιερατευσας Μανουήλ, 

ο διά τοΰ τθείου μέν βαπτίσματος Δέων, τό επώνυμον δέ Μαχρός. * 2) Τα κατά 
τον ανδρα, δν απλώς μνημονεύει ο Δημήτριος Χωματιανός, αρχιεπίσκοπος 
Άχρίδος, α' Ίουστινιανής και πάσης Βουλγαρίας, ως εν ένεργεία επίσκοπον

’) Έν άναγραφαΐς μετονομασθέντων τόπων ή Βελλά ταυτίζεται πρός την Φωιι- 
χήν ίδέ π. χ. Th. L. Fr. Tafcl, Constantinus Porphyrogennitus de provinciis 
regni byzantini. Έν Τυβίγγη 1847,σελ. 21 (όπου Πέλλα ('·■)= Βελλά, [ΙΙρβλ. Flieroclis 
synecdemus, rec. A. Burckhardt, σελ. 69, 122 , Γ. A. Ρά).λη--Μ. Ποτλή, Σύνταγμα 
των θείων καί Ιερών κανόνων, τόμ. Ε’. ’Εν Άθήναις 1855, σελ. 496 Σπ. Π Λάμπρον, 
«Νέος Έλληνομνήμων», τόμ. ΙΕ' (1922), σελ. 406 \ε=Α. Burckhardt, "Ενθ'ανωτέρω, 
σελ. 63,37α), όπου Φωτιοτιχή — Φωτική. G. Parthey, Hieroclis synecdemus, σελ 
318, 121 (όπου Πέλλα — Βελλα).

Έν τή πραγματείρ ταύτη εννοείται πάντοτε ή ’Ηπειρωτική Βελλά. τοΰτο κρίνω 
άναγκαΐον ιδιαιτέρως νά έξάρω, καθ’ όσον ,.χομεν καί επισκοπήν Βελας ΰπαγομένην 
ταίς Νέαις Πάτραις τής Ελλάδος, άναφερομένην δ’ έν τή τάξει πρωτοκαθεδρίας 
του ’Αθηναϊκού κιόδικος 1371, ήτις προέρχεται έκ τών χρόνων τοΰ Μανουήλ Κομνη- 
νοϋ (ίδέ Η. Gelzer, Ungeduckte und ungenugend veroffentlichte Texte der 
Notitiae episcopatuum [=IIIAbt der Abhandl. der philosophisch philolo- 
gischen Classe der Bayer. Akademie der Wissenchaften, Bd XXI, 1897-1901] 
σελ. 585.17). Βελ(?.)α καί χωρίον τών Καλαβρύτων έν τφ άλ?οτε δήμω Φελλόης (Πρβλ. 
77. Α. Κομνηνον, Λακωνικά, έν Άθήναις 1896, σελ. 191), συνοικισΟέν, κατά τάς παρα
δόσεις παρ’ άποίκων, έκ τής Ηπειρωτικής Βελλάς καί συχνά μνημονευόμενον κατά 
τούς τελευταίους αιώνας (ίδέ π. χ. Piei·’ Antonio Pacifico, Breve descrizzione 
corografica del Peloponneso o’ Morea, έν Βενετίρ, έκδ. 1704, σελ. 123).

2) Παρά Μ. Lequien (Oriens Christianus, τόμ. Β’, έν Παρισίοις 1740, σελ. 
144) κεϊται ό Μανουήλ Βελ,λας καί δή έπί τή βάσει τοΰ κατωτέρω μνημονευόμενου 
σημειώματος τοΰ οικουμενικού πατριάρχου Γερμανού Β’. Παρά Wiltsch (Handbuch 
der kirchlichen Geographie und Statistik, έν Βερολίνφ 1846. τόμ. Α’ σελ. 124, 
τόμ. Β’ σελ. 353) ελλείπει ό Μανουήλ Βελλας· οΰτος αναγράφεται παρά 77. Ά[ραβανηνψ], 
Χρονογραφία τής Ηπείρου, τόμ. Β’, έν Αθήναις 1857, σελ. 30, έκ πηγής μή μνημο- 
νευομένης καί δή τφ 1233. — ΙΙερί τής έκκλησιαστικής Ιστορίας Βελλας κατά τούς 
τελευταίους μάλιστα αιώνας ίδέ έπ’ εσχάτων τό σημείωμα τοΰ Σπ. 77. Λάμπρου, Ένθ’ 
ανωτέρω, τόμ. ΙΑ’ (1917—20) σελ. 408.
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Βελλάς, ι) μανθάνομεν και’ εξοχην !κ των καταλοίπων τοΰ σοφοϋ καί άξιου 

Ίωάννου Άποκαΰκου, Μητροπολίτου Ναύπακτού. ’"Εχει ήδη έκδοθή * 2 3) επι
στολή, δι’ ής δ ’Ιωάννης Άπόκαυκος μετά τιμής καί φιλικότητος καθιστά εις 
τον Δημήτριον Χωματιανόν γνωστόν, δτι οί μέν περί αυτόν επίσκοποι, οί 
άποτελοϋντες την συνοδοί· τής Μητροπόλεως Ναύπακτού, εξέλεξαν, αυτός 
δέ, δ προκαθήμενος τής καθ’ δλου Μητροπόλεως Ναύπακτού, ένέκρινε τον 
Μανουήλ Μακρόν, τέως χαρτοφύλακα Άχρίδος, ως επίσκοπον Βελλάς, κα; 

κατά τάς συνήθειας έξαιτεϊται, δπως δ Δημήτριος Χωμαηανός άποδεχθή 
τό γενόμενον καί χειραφέτηση τον έκλεγέντα τής εν Άχρίδι υπηρεσίας. Ή 
βραχεία μέν, αλλά τάς σχέσεις Ίωάννου Άποκαΰκου καί Δημητρίου Χώμα 
τιανοϋ έπαρκώς χαρακτηρίζουσα επιστολή επανεκδίδεται ενταύθα καί δή 
μετά νέαν άντιβολήν προς τον κώδικα τοΰ ’Ισαάκ Μεσοποταμίτου, 8) εν 
ω καί μόνω αυτή, κατά τά μέχρι τοΰδε γνωστά, παραδέδοται:

[Ίωάννου Άποκαΰκου] πρός τον Βουλγαρίας
(Φυλ. 54“ )

Ϋ "Ορα καν τοντω. μακαριώτατε 4 * * *) δέσποτα, τό πρός την σην μεγάλην 

άγιοοσύνην τιμητικόν και έμοΰ, τοΰ σου Ναυπάκτον ποτέ, και της ΰπ έμε 

άγιας εν Χριστώ Αδελφότητος- της γάρ νφ' ημάς άγιωτάτης επισκοπής Βελας 

χηρεναάσης και φήφυυ προβάσης, έμνήσ&ηοαν έν ιαντη τοΰ ϋ-εοφιλεστάτον

ι) I. Β. Pitra, Analecta sacra et classica spicilegio solesmensi, τόμ. Z' 
v—Juris ecclesiastici Graecoruin selecta parali^omena). Έν Παρισίοις 1891, σελ. 
356—307.

2) 'Υπό Λ. Παπαδοπονλον Κεραμέας, «Συμβολή είς τήν Ιστορίαν τής αρχι
επισκοπής Άχρίδος» έν τφ πανηγυρικφ τόμω πρός τιμήν τοΰ ’Ακαδημαϊκού καί καθη- 
νητοδ Β. Ν. Ααμάναχη (=Sbornik Statej Posvjaieennych Lamanskomu). Μέρος 
A'. Έν Ιίετρουπόλει 1907, σελ. 227—250, άριΟ. 4 (σελ. 237—8'.—Πρβλ. Matthias 
Wellnhofer, Johannes Apokaukos, Metropolit von Naupaktos in Aetolien (c. 
1155- 1233). Sein Lebcn und seine Steilung iin Despotate von Epirus unter 
Michael Doukas und Theodoros Komnenos. (Miinchener Dissertation). Freising 
1913, σελ. 35. Π. K. ΠοΧάκης έν τή «Νέα Σιών», τόμ. ΪΗ' (1923) σελ. 462.

3) Νοητέος ό έκ τής μονής Σινά είς τήν άλλοτε Δημοσίαν ^νζοκρατορικήν λεγο-
μένην Βιβλιοθήκην τής ΙΙετρουπόλεως διά τοϋ Πορφυρίου Οΰσπένσκη περιελθών
κώδιξ Graecus 250. Τοϋ σπουδαίου τούτου κωδικός Οέλομεν άλλσχοΰ δημοσιεύσει 
διεξοδικήν περιγραφήν. ’Επί τοΰ παρόντος ίδέ τήν περιγραφήν τοΰ V. G. Vasilj^vskij 
έν τφ Δ' παραρτήματι τής Έπετηρίδος τής Δημοσίας Αύτοκρατορικής Βιβλιοθήκης 
τής ΙΙετρουπόλεως διά ιό έτος 1883. Έν Ιίετρουπόλει 1885.

f) Περί τοΰ Μακαριώζαζο; έν τή χρήσει τοΰ θρόνου Άχρίδος έπί Δημητρίου
Χωματιάνοΰ ίδέ Η. Gelzer, Der Patriarchal von Achrida. Geschichte und
Frkunden. [—Des XX. Bandes der Abhandlungen der philologisch—histo-
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σου χαρτοφυλακος κυρ Μανουήλ τοϋ Μακροΰ. Και ημείς μέν, τιμώντες οϋτα> 

τον μέ}’αν Βουλγαρίας και μεγαλύνοντες, την ψήφον έπ αυιφ εξηνέγκαμεν, 
ή δε οή μεγαλειότης, 2) οϊμαι, ώς άποδέξεται τδ γενόμενον και τής ιδίας 

απολύσει τον ψηφιοέλέντα χειρός, εύκλειαν οίκείαν λογιασμένη την τοϋ νπδ 

σε προκοπήν, δτι και μεγαλειότης πατέρων ή των υιών ευδοκίμησες. Χαρί

σου ταΐς εκκλησίαις τοϋ Θεοϋ και ήμΐν πολυχρόνιος.

Έξ ανεκδότων δέ μέχρι τοΰδε καταλοίπων τοΰ Ίωάννου Άποκαύκου· 
καί δή έκ μιας επιστολής τούτου προς άνοίνυμον μητροπολίτην Λαρίσσης: 
και εκ συνοδικού γράμματος τοΰ Ίωάννου Άποκαύκου ώς Μητροπολίτου 
Ναυπάκτου κα'ι των περί αυτόν κληρικών καί αρχόντων, άτινα γνωρίζω- 
έκ τοϋ κωδικός τοΰ ’Ισαάκ Μεσοποταμίτου, 3) εν φ εκείνη μέν κατέχει τά 
φύλλα 48“—48Ρ , τούτο δέ τά φύλλα 48β -49Ρ, μανθάνομεν ενδια- 
φερούσας ειδήσεις περί τοΰ Λέοντος (μετά ταΰτα Μανουήλ) Μακροΰ προ 
τοΰ προβιβασμού αυτού εις τό αρχιερατικόν αξίωμα. Τό προμνημονευθέν * *)

rischen Classe der Konigl. Sachsischen Gesellschaft der Wissenschaften No V f 
Έν Αριψίςι 1902, σελ. 17,181.

*) Ό Α. ΠαπαδόπουΙος Κεραμενςt Ένθ’ ανωτέρω, σελ. 228, έξέλαβεν ένταΰθα τό 
Μακροΰ γενικήν έξ ονομαστικής Μακρής. Έν τούτοις ό άνήρ έν τοΐς κειμένοις, έν 
οίς οΰτος άναφέρεται καί περί 3>ν γίνεται κατωτέρω λόγος, έπωνυμεΐται πάντοτε 
Μακρός. Έπώνυμον Μάκρος π.χ. παρά Fr. Trinchera, Syllabus graecaruili 
membranarum (έν Νεαπόλει 1865) σελ 468 (τφ 1269ι, Milclosich—Muller. Acta ft 
Diplomata, τόμ Δ' σελ. 270 (τφ 1283), 280 (τφ 1387), Λ. Petit—Β Korablev, Actes 
ile Chilandar (—Actes de Γ Athos V, παράρτημα A' τοϋ ΙΘ' τόμου τών «Vizan- 
tiskij Vremennik», Έν Πετρουπόλει 1915, σελ. 95 κ. ε. στίχ. 179,248,316,325.339.342 
(περί τό 1318), Μ. Vogel—V. Gardthausen, I lie griechischen Schreiber des Mit- 
telalters und der Renaissance (έν Λειψί^ 1909) σελ. 81 (Γεώργιος Μακρός, βιβλιο- 
γράφος 1Δ' αίώνος, φιλοπονήσας έπί μέρους τον κωδ Laur. 6,2, tom. I. 85), Min- 
garelli, Graeci codices apud Nanios Patricios Yenetos asservati (Bononiae 
1784) σελ. 475. Έπί μολυβδοβούλλου δημοσιευθέντος υπό Κ. Μ. Κωναταντοπονλου 
έν Journal international d’ archeologie numismatique, τόμ. Θ' (1906) σελ. 140 
άριθ. 662α, άναγνωστέον πιθανώς Θεοδώρου [τ]οΰ Μ',ακ^ροΰ (άντί: Μ[ικ]ροΰ). Θεόδω
ρος ό Μακρός πρωτοσπαθάριος καί στρατηγός 'Ελλάδος είναι γνωστός έκ μολυβδο
βούλλου τοϋ I', πιθανώς, αίώνος, παρά G. Schlumberger, Sigillographie do 
l’Empire byzantin ιέν Παριοίοις 1884) σελ, 166 (πρβλ. καί σελ. 675, όπου τό έπιί>- 
νυμον τονίζεται λίαν άπιθάνως: Μάκρος· ό τύπος οΰτος είναι γνωστός οπωσδήποτε 
καί έκ παπύρων καί τοΰ Δ' αίώνος μ. X , πρβλ. Fr. Preisigke, Namenbuch. Hei
delberg 1922, σελ. 203). Έν Άγίφ ’Όρει μονή τοΰ Μακροΰ (ίδέ π. χ. L, Pelit—Β- 
Korablev, Ένθ ανωτέρω, σελ. 614). Έν Χίψ τοπωνυμίαι τοΰ Μακροΰ καί οί ΜακροΙ 
(Πρβλ. Γ. Ζολώτα, Ιστορία τής'Χίου, τόμ. Α', έν Άθήναις 1821—23, Μέρος Α' σελ. 
583,98,380,455 κ.έ., Μέρος Β', σελ. 151).

2) Πρβλ. Η Gelzer, Ένθ’ ανωτέρω, σελ. 18.
:|) Πρβλ. V. G- Vasiljevskij, Ένθ’ ανωτέρω, σελ. 14.
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-συνοδικόν γράμμα, εν φ ό Λέων Μάκρος προβαίνει καί εις μερικήν βιο- 
γράφησιν τοΰ ίδιου αυτού προσώπου, τολμώ νά χαρακτηρίσω ώς πολύτι
μον μνημεΐον, παρέχον είς ημάς έξαίρετα στοιχεία προς άναπαρδστασιν τοΰ 
κοινωνικού βίου εν τή κυρίως Έλλάδι κατά τον ΙεΓ καί 1Γ' αιώνα. Έν 
τφ κώδικι τοΰ ’Ισαάκ Μεσοποταμίτου φέρει το συνοδικόν γράμμα επί 
κεφαλής την χρονολογίχν «Μηνϊ ιοννίφ ινδικτιώνος ιε'». ’Έχομεν λοιπόν 
καί ενταύθα τό έν τώ καθημερινφ βίφ τών Βυζαντινών σύνηθες φαινό- 
μενον, καθ’ δ κυρίως ή δήλωσις τής ινδικτιώνος, οΰχί τοΰ από θεμελιώσεως 
κόσμου λογιζομένου έτους, θεωρείται ως τό κατ’εξοχήν μέσον χρονολογήσεως 
τών γραμμάτων. 1) 'Οπωσδήποτε κατέχομεν ασφαλείς ενδείξεις, δπως όρί- 
σωμεν τό από Χριστού γεννήσεώς έτος, τό συμπϊπτον προς τήν ιε' ίνδι- 
κτιώνα, καθ’ ήν συνετάχθη τό περί οΰ δ λόγος συνοδικόν γράμμα. ’Επειδή 
τούτο, ώς εκ τοΰ κειμένου αυτού εξάγεται, έξετέθη μετά τήν υπό τών 
Λατίνων κατάληψιν τής Κωνσταντινουπόλεως, πρέπει νά προσγραφή είς 
τό έτος 1212, μήνα ’Ιούνιον. Διότι τό έτος τούτο είναι τό πρώτον μετά 
τήν άλωσιν τής Κωνσταντινουπόλεως υπό τών Λατίνων το συμπϊπτον προς 
ΙΕ' ίνδικτιώνα. Καί ήδύνατο μέν τις νά ύποθέση, δτι τό συνοδικόν γράμμα 
τοΰ Ίωάννου Άποκαύκου έξετέθη κατά ’Ιούνιον τοΰ 1227, δπερ είναι τό 
μετά τήν κατάληψιν τής Κωνσταντινουπόλεως υπό τών Λατίνων δεύτερον 
έτος τό συμπϊπτον προς τήν ΙΕ' ίνδικτιώνα καί συνάμα προς τήν χρονικήν 
έκείνην περίοδον, καθ’ ήν ό ’Ιωάννης Άπόκαυκος προΐστατο τής Μητρο- 
πόλεως Ναυπάκτου, αλλά προς τήν τοιαύτην χρονικήν αναγωγήν τού συν
οδικού γράμματος άντίκεινται έσωτερικοί λόγοι, περί ών γίνεται κατωτέρω 
λόγος (σελ. 138). Τήν δ’ έπιστολήν προς τον ανώνυμον μητροπολίτην 
Λαρίσσης, έν ή γίνεται πάλιν λόγος περί τού Δέοντος Μακροΰ, άπηύθυ- 
νεν ό ’Ιωάννης Ναυπάκτου προφανώς βραχύ προ τής συντάξεως τοΰ σχετικού 
συνοδικού γράμματος (μετά τήν Φΐν Ιουνίου 1212. Πρβλ. κατωτέρω, 

σελ. 136).
Μετά τον χρονολογικόν τούτον καθορισμόν τών πηγών, ας παρακο- 

λουθήσωμεν τάς τύχας τοΰ Δέοντος Μακροΰ, συμφώνως μάλιστα προς τάς 
έν τώ σχετικώ συνοδικφ γράμματι τοΰ Ίωάννου Άποκαύκου καί τών περί 
αυτόν κληρικών καί αρχόντων περιεχομένας αύτοβιογραφικάς δηλώσεις τού 

άνδρός. Ό Λέων Μάκρος ομολογεί ώς πατρίδα αυτού τον Χρυσόν. Βεβαίως 
τό πόλισμα τούτο, έν τώ συνοδικώ γράμματι τοΰ Ίωάννου Άποκαύκου *)

*) Πρβλ. έπ-έσχατων Paul Maas, Griechisehe Palaographie [ — Gercke - Nor- 
den, Einleitung in die Altertumsivissenschaft I 9.3 Aufl.’. Έν Λειψά* 1924. 
σελ. 74, παράγρ. 11.
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άρσενικώς φερόμενον και γραφόμενου, ώς ανωτέρω γράφεται, δέν έχει τι 
τό κοινόν προς τό έν τή Ευρυτανία, εν τφ άλλοτε δήμω Άγραίων, κείμε
νον χωρίον Χρυσόν, άλλα ταυτιστέον προς τό παρά τούς Δελφούς καί σήμε
ρον άνδηρου καί έκ τής δημώδους ημών ποιήσεως *) περιώνυμον Χρυσό 

Τούτο, ιδρυμένου κατά την άρχαίαν Κρίσ(σ)αν ή Κν(ι)ρραν 2) (παρετυμο- 
λογικώς3) έκ τού Κρίσσα ή* Χρνσδς=Χρυσό)4 *) έσχε καί κατά τούς μέσους 
αιώνας ακμήν τινα, φαίνεται διαρκώς κατωκημένον καί άναφέρεται καί ως 
επισκοπή. °) Καί περισωδέντα μνημεία6) μαρτυροϋσιπερί τής κατά την μεσο- 
χρόνιον περίοδον σχετικής άκμής τού Χρυσού καί τής περί αυτό χώρας, έν 
μεγάλη άκτΐνι λαμβανομένης. Ή δέ έκ τών χρόνων Λέοντος Γ' (716-741) 
προερχόμενη αναγραφή επισκοπών, ή περισωδείσα έν τώ Παρισινφ κώδικι 
Reg. 1557 Α αναφέρει καί επισκοπήν : Άμπιαύρας— Άνιικύρας. 7) Ό'Και
σαρείας Άρέθας, βραχύ μετά ’Απρίλιον τού 932, εις Λουκιανού νεκρικόν 
διάλογον Κράτητος καί Διογένους αναφέρει: «Ή δε Κίρρα δρος δξν κατά 
ζην Φωκίδα, όπου νϋν τδ Χρυσόν φασιν». 8) Έν άναγραφαΐς δέ τών πόλεων 
«δσαι μετωνομάσδησαν ές ύστερον» φέρεται: «Δελφοί, τδ νυν Χρνσδς και 

Χόλων9) [=Σάλωνα ή "Αμφισσα,] (κατ’ άλλην γραφήν Χρυαοσόλων. 1#)» 
Έν τώ διεξοδικώ βίω τού όσιου Λουκά «τού έν Έλλάδι κειμένου» (περί

Πρβλ. π. χ. τά άσματα τής Μαρίας I ΐενταγιώτισσας.
-J Ίδέ τό άρθρον τοϋ Pieske έν Pauly- Wissowa-Kroll, Real-Encyklopadie dor 

klassischen Altertumswissenschaft. Τόμ. κβ', οελ. 1887.
s) ΙΙρβλ. έπ’εσχάτων Δέκα ’ Αρβανίτη [=Α. Πάλλη), Κούφια καρύδια. Έν Λιβερ- 

πούλ 1916, σελ. 384.
4) Πολλάκις γράφεται Χρισοδν (Πρβλ. π.χ. Στατιστική τής Ελλάδος. Πληθυ

σμός 1879. Εν Άθήναις 1881. Μέρος Γ', σελ. 134, άριθ. 3828, σελ. 183).
°) Περί τής εκκλησιαστικής Ιστορίας Χρυσού πραγματεύομαι διεξοδικώς έν δημο- 

σιευθησομένη μελέτη περί τών Χριστιανικών Δελφών.
β) Ποβλ. π. χ. Η. Ν. Ulrich, Reisen und Forschungen in Griechenland. Έν 

Βρέμη 1840-1863. Μέρος A’, σελ. 10,16 κ. έ. Μέρος Β'. σελ. 307
:) Η. Celzer έν τή «Zeitschrift fur wissenschaftliche Theologies τόμ. ΛΕ' 

(1892, σελ. 422,435.
s) Η. Rabe, Scholia in Lucianum. Έν Λειψίφ 1906 σελ. 262. Πβλ. Σ Β. Κον- 

γέα, Ό Καισαρείας Άρέθας καί τό έργον αυτού, Έν Άθήναις 1913, σελ. 60 ύποσ. 7.
Ί) Th. L. Fr. TafcL Ένθ’ανωτέρω, σελ. 21. Γ. Λ. Ράλλη καί Μ ΙΙοτλή, Σύνταγμα 

τών θειων καί ιερών κανόνων, τόμ. Ε'. Έν Άθήναις 1855, σελ. 496. Σπ. Π -Ίά/ι- 
τρου, «Νέος Έλληνομνήμων» τόμ. IT'. (1922) σελ. 406. Πρβλ. G. Parthey, Ένθ ’ 
ανωτέρω, σελ. 313,50.

,0) Ίεροκλέους, Συνέκδημος, έκδοσις Burckhardt, σελ. 64,50. Πρβλ. καί τόν ύ.τ’ 
άριθ. 39 (Φ. 279α-281β) κώδικα τής συλλογής Πολλάνη (ίδέ Σπ. Π. Λάμπρον, 
Νέον Έλληνομνήμονα» τόμ. IT’, 1909, σελ. 487) Πρβλ. και Νίκου Λ. Βέη, Beitriigo 

z.ur Kirchlichen Geographie Griechenlands ira Mittelalter und in der neueren. 
Zoit [S. A aus «Oriens Christianus· N. S. Bd. IV]. Έν Λειψίρ 1915. σελ. 239,
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τά 946 — 9) ι) άναφέρεται πλέον ή άπαξ to Χρνσόν: «οί... too θείου Λουκά 
πρόγονοι [ιάς συνεχείς εφόδους των έκ τής Άγαρ ου φορητάς είναι νομί- 
σαντες έξ Αίγίνης] κατά την τής Φωκίδος εΐτ’ ουν τοΰ Χρνσοϋ μεταβάν- 
τες επαρχίαν... τάς τής παροικίας σκηνάς έπήξαντο», «μοναχός τις ευνού
χος, τής μέν τών Παφλαγόνων όρμώμενος χώρας, Κοσμάς δέ καλούμενος 
καί προς ’Ιταλίαν την πορείαν ποιούμενος, ως ήδη τά τού Χρνσοϋ κατεί- 
ληφε μέρη...». 2) Συμφώνως προς τό πρώτον τών ανωτέρω χωρίων τό 
όνομα τοΰ Χρυσού ύπέστη κατά τούς μέσους αιώνας έπέκτασιν, καταστάν 
καί όνομα επαρχίας όλης. Έκ δέ τής ιστορίας τής Νορμανδικής έπιδρο- 
μής κατά το έτος 1147 είναι γνωστόν, ότι ή κατά τό Χρυσόν χώρα κατε- 
λήφθη υπό τών Νορμανδικών εκείνων αποσπασμάτων, όσα ό στόλος άπε- 
βίβασεν εις τά παράλια τοΰ Κορινθιακού κόλπου διά τάς παραιτέρω επι
χειρήσεις. :;)

Έν Χρυσώ, έν τή πατρίδι αυτού, ό Αέων Μακρός ως παιδίον, «τής 
ηλικίας ετι ε'χων ατέλειαν», έφοίτησε χάριν σπουδής παρά μαϊατωρι, ήτοι 
διδασκάλφ, βεβαίως τών πρώτων λεγομένων γραμμάτων. Άλλ’ ό διδάσκα
λος έφέρετο τραχύς «<5ιά τά μα&ήματα» προς τον νεαρόν Λέοντα Μακρόν, 
διά τούτο οΰτος έφυγεν έκ τής πατρίδος, ήλθεν εις Κόρινθον και προσ- 
φκειώθη «τώ άρχιεπισκόπφ εκείνω τώ Χρυσοβέργη . . . καί ήν νπ έκεινον 

ιατ.ιόμένος και υπηρετών εν τοΐς γρόμμασι». ’Αλλ’ έν Κορίνθφ υπήρχε τότε 
κληρικός τις τής Μητροπόλεως, Άγιοαγαθίτης καλούμενος, πρωτοαναγνιόστης 
(«τοΰ τών αναγνωστών εξάρχων χορού»), έγγαμος καί πατήρ θυγατρός όνό- 
μαιι Ειρήνης. 'Ο Άγιοαγαθίτης, άνήρ έπιτήδειος, πονηρός καί καιροσκόπος, 
διενοήθη, ότι ό νεαρός Λέων Μακρός ήδύνατο νά είναι ό άρμόζων σύζυγος 
διά την θυγατέρα αυτού ΕΙρήνην, τοσούτφ μάλλον, καθ’ όσον οΰτος, λόγφ 
τής εύστομίας, καλλιγραφίας καί τών λοιπών αυτού προτερημάτων, κατά 
κοινήν γνώμην έπιστεύετο, ότι άνδρούμενος υπό πολλάς έπόψεις ήθελε προ
κόψει. Δ ι” ό ό Κορίνθιος κληρικός μετήλθεν απάτην καί ύπεποιήσατο τον 
νεαρόν, υπεξούσιον, καί έν Κορίνθφ άπρονόητον Λέοντα Μακρόν, δ οποίος

!) Ή παρά τών Βολλανδιστών (Bibliotheca hagiographica Graeca, έκδ. β’, έν 
Βρυξέλλαις 1909, σελ. 139) παραδεδεγμένη χρονολογία.

!) Γεωργίου Π. Κρέμον, Προσκυνητάριον τής έν τή Φωκίδι μονής τοΰ οσίου Λουκά 
τοΰπίκλην Στειριώτου, τόμ. Α\ έν ’Αθήναις 1S74, σελ. 26.53 (πρβλ. σελ. κς , μ , μη 
νε', έπίσης οελ. 132, 167 κ.έ.).

’) Ίδέ Ε. Caspar, Roger II (1101-1154) unci die Griindung der normannisch- 
sizilischen Monarchie Innsbruck 1904, σελ. 381. F. Chalandon, Les ( omnenes. 
Jean II Comnene (1143-1180.. Εν Παρισίοις 1912, σελ. 319 καί τάς αυτόθι άνα 
γραφομένας πηγάς (προσθετέα καί ή «Σύνοψις Χρονική» παρά Κ. Ν. Σάΰα, Με 
σαιωνική Βιβλιοθήκη τόμ. 'Λ', σελ. 228).
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πλανηθείς ούτως άσυνειδήτως έγραψε και σιγνογραφικόν γράμμα «ώς όήϋεν 

$πι γαμικφ ουναλλάγμαιι» μετά τής Ειρήνης, τής θυγατρός τοϋ 'Αγιοαγα- 
θίτου. Άλλ’ εν τοΰτοις τό πράγμα εγένετο γνωστόν εις τον πατέρα και 
τούς συγγενείς τοϋ Λέοντος Μακροΰ, οί όποιοι εν πρώτοις έλθόντες είς 
Κόρινθον άπήγαγον κρυφίως εις Χρυσόν τον νεαρόν ήπατημένον, βρα
δύτερου δέ κοινή μετ’ αυτού μετέβησαν εις Κωνσταντινούπολή καί παρά 
τού τότε οικουμενικού πατριάρχου Γεωργίου τού Ξιφιλίνου έλαβον γράμμα 
προς τον αρχιεπίσκοπον Κορίνθου, δΓ οΰ διετάσσετο ή άκυρότης τού 
γαμικοΰ συναλλάγματος ως καί ή κανονική τιμωρία τού 'Αγιοαγαθίτου καί 
τού ταβελλίωνος, τού παρα τάς νομίμους προϋποθέσεις συντάξαντος τό 
γαμικόν συνάλλαγμα. Τούτο κατά πατριαρχικήν άπόφασιν έκηρύχθη άκυ
ρου, διότι κατά τήν σύναι^ιν αντον ο γαμβρός, ό Λέων Μακρός, ήτο παι- 
δίον άωρον καί υπεξούσιον, πράγμα, ως γνωστόν, καί κωλϋον τήν νόμιμον 
σύναψιν γάμου καί τήν διάλυσιν συναφθέντος γάμου έπιτρέπον. Κατά τά 
έπικρατοΰντα παρά τοϊς Βυζαντινοϊς, αλλά καί τοΐς άμέσοις έπιγόνοις αυτών, 
νόμιμος ηλικία γάμου έθεωρεϊτο διά μέν τά άρρενα τό δέκατον τέταρτον έ'τος 
συμπεπληρωμένον, διά δέ τά θήλεα τό δωδέκατον έτος επίσης συμπεπληρω
μένον, αν καί έν ταϊς σχετικαΐς πηγαϊς υπάρχει διαφωνία τις,Χ) τουλάχιστον 
κατά τό φαινόμενον, περί τής προς νόμιμον καί έγκυρον γάμον άπαιτου- 
μένης ηλικίας καί ή παράβασις τών εκκλησιαστικών καί πολιτικών διατά
ξεων ως πρός τήν ηλικίαν τών εις γάμον συναπτομένων προσώπων φαίνε
ται συχνή καί δή κατά τούς τελευταίους προ τής 'Αλώσεως χρόνους. * 2) 
Κατά τά ανωτέρω, δτε Λέων ό Μακρός έστερξε παραπλανηθείς τό μετά 
ταΰτα επισήμως άκυρωθέν γαμικόν συνάλλαγμα μετά τής Ειρήνης 'Αγιο
αγαθίτου, ήτο ηλικίας κάτω τών δεκατεσσάρων ετών συμπεπληρωμένων.

’) Πρβλ. J. Zhishman, Das Eherecht tier orientalischen Kirche. Έν Βιέννη 
1864 σελ. 201 κ ε.. Giannino Ferrari, Diritto matrimoniale secondo le Novelle 
di Leone il Filosofo» έν τή «Byzantinische Zeitschrift» τόμ. 1H' (190!l) σελ. 170 
κ. έ. Π. Κ. Πολάχης, ”Ενβ’ ανωτέρω, σελ. 464 κ έ.

2) Πρβλ. Νίκον Α. Βέη, «'Υπήρχε Jus primae noctis παρά Βυζαντίνοις;» έν τή 
«Byzantinische Zeitschrift» τόμ. ΚΑ' (1912) σελ. 169 κ. έ. Τήν άνηβότητα τονίζει 
ό ’Ιωάννης Άπόκαυκος κατ’ εξοχήν ως αΙτίαν διαζυγίου Ιδέ π. χ. Sophrone Petri- 
des. Jean Apokaukos lettres et autres documents inedits έν «Bulletin de l’ln- 
stitut Archeologique Russe a Constantinople· τόμ. 1Δ' (1909) σελ. 17 [=85] κ έ. 
22 [=90], Α. ΠαπαδοηονΙου Κεραμίως, Άνάλεκτα ίεροσολυμιτικής σταχυολογίας, τόμ. 
Δ', έν Νετρουπόλει 1897, σελ. 119, καί κώδικα τοΰ ’Ισαάκ Μεσοποταμίτου, φυλ. 
24α-β, 25 α-β κ.λ. [=G. V. Vasiljevskij, "Ενθ ανωτέρω, σελ. 9ί. Πρβλ.'καί τήν 
διάταξιν τοΰ πατριάρχου Αλεξίου παρά 'Ράλλη-Ποτλή, ΈνΟ’ ανωτέρω, τόμ. Ε', σελ. 
32 κ. έ. καί τό Κυπριακόν γράμμα παρά Σπ. Π. Λάμπρφ, «Νέος Έλληνομνήμων» 
τόμ. ΙΕ' (1921) σελ. 156 κ. έ. άριθ. 22, κλ. κλ. κλ.
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Ό πατριάρχης Γεώργιος Ξιφιλΐνος, ό όποιος ήκύρωσε to παρά τούς 
νόμους γενόμενον γαμικόν συνάλλαγμα, κατέσχε τον οικουμενικόν θρόνον 
από Ιδης Σεπτεμβρίου 1191 μέχρι ’Ιουνίου 1199. !) Και αν θελήσωμεν 
νά δεχθώμεν, δτι ό Λέων Μακρός και πέντε έτη μετά την σύνταξιν τοϋ 
παρανόμου γαμικοΰ συναλλάγματος προσέτρεξε μετά τών ιδίων συγγενών 
εις τον πατριάρχην Γεώργιον Ξιφιλΐνον κα'ι δτι τοϋτο έγένετο κατά τους 
πρώτους μήνας τής πατριαρχείας αΰτοϋ, και αν πάντα ταΰτα θελήσωμεν 
νά δεχθώμεν, κατ’ οΰδένα τρόπον είδεν ό Λέων Μακρός τό φως τής ήμ*έ- 
ρας προ τοϋ έτους 1170. Τό χρονολογικόν τοϋτο δριον είναι απαραίτη
τον διά τινα σημεία τής περαιτέρω ημών έκθέσεως.

Κατά την πατριαρχικήν διάταξιν ό 'Αγιογαθίτης και δ συντάξας τό 
παράνομον γαμικόν συνάλλαγμα ταβελλίων έφυλακίσθησαν προς σωφρο
νισμόν. Άλλ’ οί περί τον Λέοντα Μακρόν δεν ήρκέσθησαν εις τά υπό τοϋ 
οίκουμενικοϋ πατριάρχου Γεωργίου Ξιφιλίνου διά την ΰπόθεσιν αυτών 
πεπραγμένα, άλλ’ έν σχέσει προς αυτήν προσέτρεξαν καί εις πολιτικά δικα
στήρια καί κατ’ άπόφασιν αυτών έλαβον παρά τοϋ 'Αγιοαγαθίτου ασφα
λές γράμμα, δι’ οϋ ούτος, καίπερ ά'κων, τον έπιδιωκόμενον γαμβρόν, τον 
Λέοντα, Μακρόν, έκήρυσσεν ελεύθερον παντός δεσμοΰ ύποχρεώσεως προς τήν 
θυγατέρα Ειρήνην. Αί φροντίδες τών περί τον Λέοντα Μακρόν, δπως 
οΰτος δι’ ασφαλών γραμμάτων απαλλαγή τελείως τών παρακολουθημάτων 
τοϋ έν ιή παιδική αύτοϋ παραπλανήσει συνομολογηθέντος γάμου ήσαν 
βεβαίως εϋλογοί’ διότι ό Λέων Μακρός προωρίζετο τυχόν καί δι’ ανώτερα 
ίεραρχικά αξιώματα, άτινα εις έγγαμον, κατά τά παρ’ ήμΐν εκκλησιαστικά 
καθεστώτα, είναι απρόσιτα. Καί δεν γνωρίζομεν μεν τά καθ’ έκαστον τής 
εκκλησιαστικής σταδιοδρομίας τοϋ Λέοντος Μακροϋ έν δλοσχερεία, άλλ’ ούτος 
κατά ’Ιούνιον τοϋ 1212, δτε δήλον δτι συνετάχθη τό ήδη πόλλάκις μνη- 
μονευθέν συνοδικόν γράμμα τοϋ Ίωάννου Άποκαύκου καί τών περί αυτόν 
κληρικών καί άρχόντων, είχε τό αξίωμα τον εντιμοτάτου δίκαιον και χαρ- 

τοφνλακος της άγιωτάτης μητροπόλεως Λαρίσοης. ’Υπό τήν ιδιότητα ταύ- 
την καί διά λόγους, οϋς άγνοοΰμεν, παρεπεδήμει δ Λέων Μακρός κατά 
’Ιούνιον τοϋ 1212 έν Ναυπάκτφ, δπότε κατέπλευσεν έκεΐ ή Ειρήνη 'Αγιοαγα-

') Ή 13η Σεπτεμβρίου 1191 ώς ημέρα προχειρίσεως τοϋ Γεωργίου Ξιφιλίνου εις 
οικουμενικόν Πατριάρχην εξάγεται έκ γράμματος έκδεδομένου παρά Α. Παπαδοπούλαν 
Κεραμέως, Άνάλεκτα Ίεροσολυμιτικης σταχυολογίας. Τόμ. Β'. Έν Πετρουπόλει 1894, 
σελ. 370 κ. έ. (σχετικά πραγματεύομαι έν τφ έκτυπουμένφ έργφ μου : Byzantinische 
Siegelbeschreibungen nebst einer Einfiihrung in die Sigellehre und-Forschung 
des griechischen Mittelalters [=Texte und Forschungen zur Byzantinisch— 
Neugriechische Philologie N1' 2.])

9
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{Ktoir ήτο αΰτη πολύσαρκος καί μελαψή τό πρόσωπον, οΰχί δέ πλέον νεα, 
διότι αί τρίχες αυτής περί τους κροτάφους καθίσταντο ήδη πολιαί. Έμφα- 
νισθεΐσα ή Ειρήνη 'Αγιοαγαθίτου έν Ναυπάκτφ ενώπιον τοΰ Μητροπολί
του, τοΰ Ίωάννου Άποκαυκου, έλεγεν, δτι νεαρά οΰσα έδέξατο εν Κορίνθφ 
«μνηστείας και ίερολογίας ευχήν» μετά τοΰ Λέοντος Μακροΰ, και ένόμιζε 
μέν, προσέθετεν ή Είρήνη, δτι οΰτος ή άπέθανεν ήδη ή διατρίβει έν τή 
’Ανατολή «διά τον εκ τής Λατινικής Ιπελεΰσεως τοΐς αν&ρώποις επιγενόμε- 
νον σκεδαομδν κα'ι άλλον άλλη καί τους πολλούς άναδραμεϊν προς Άνατολάς 

διά το εκεϊσε τους *Ρωμαίους ετι επικρατεΐν», αλλά μαθοϋσα έπί τέλους, δτι 
ό άνήρ αυτής, δ Λέων Μακρός, ζή καί διατρίβει έν Ναυπάκτφ καί τή πε- 
ριοικίδι καί δτι εΰημερεϊ καί έπιφανής είναι, ήναγκάσθη νά άναζητήση 
καί εϋρη αυτόν «καί ώς οίκεϊον άνδρα παρθενικδν J) άνακαλέσααϋαι και 

εγκολπώσαο&αι-ύ. Καί ταΰτα έπανελάμβανεν ή Είρήνη 'Αγιοαγαθίτου έπί 
πολλάς ημέρας ένώπιον τοΰ Ίωάννου Άποκαυκου καί των περί αυτόν, 
ένεφάνισε μάλιστα καί γράμμα συντεταγμένον έν Κορίνθφ κατά Μάϊον τοΰ 
1212, καθ’δ ένόρκως παρά διαφόρων κληρικών τής Μητροπόλεως Κόριν
θου έβεβαιοϋτο, δτι αυτή πράγματι κατά νόμους καί δι’ ιεροτελεστίας συν- 
ήψεν έπισήμως γάμον μετά τοΰ Αέοντος Μακροΰ* οΰτος δ’ ένώπιον τοΰ 
Μητροπολίτου, τοΰ Ίωάννου Άποκαυκου, ένίστατο καί ήτο έ'τοιμος νά 
απόδειξη έγγράφως, δτι καί ή γυνή καί οΐ συντάξαντες έν Κορίνθφ τό ύπ’ 
αυτής έμφανισθέν γράμμα έψεΰδοντο. Ό δέ Μητροπολίτης Ναυπάκτου, ό 
τών κανόνων ά'ριστος γνώστης καί ευσυνείδητος τηρητής Ιωάννης Άπό- 
καυκος, πρός έπίλυσιν τής παραδόξου ύποθέσεως, άπήτησε παρά τής Ειρή
νης 'Αγιοαγαθίτου, συμφώνως πρός τάς διατάξεις περί τών καθ’ ιερωμέ
νων κινουμένων έγκλημάτων, επτά μάρτυρας, ευσυνειδήτους, άνεπιλήπτους 
κ.λ. δυναμένους ένόρκως νά έπιβεβαιώσωσι τά ΰπ- αυτής λεγάμενα. Άλλ’ 
ή Είρήνη Αγιοαγαθίτου δεν είχε τοσουτους καί τοιούτους μάρτυρας, δι’ δ 
καί κατ’ άρχάς μέν ησύχαζε, μετά τινας δέ ημέρας έμφανισθεϊσα καί πά
λιν ένώπιον τοΰ Μητροπολίτου Ίωάννου Άποκαυκου, μετά τών περί αυτόν 
κληρικών καί αρχόντων δημοσία συνεδριάζοντος, έγένετο παλίγγλωσσος, διϊ-

') Περί τού επιθέτου παρϋενικος—ή (—virginius—a), δπερ λέγεται περί συζύγων 
καί άπαντρ μάλιστα έν παλαιοχριστιανικούς καί ίουδαίκαίς έπιγραφαΐς ίδέ Otto 
Pelka, Altchristliche Ehedenkmaler [=Zur Kunstgeschichte des Auslandcs 
Heft. V]. Έν Στρασβούργφ 1901, σελ. 16 κ. έ. Ν. Miiller-Nikos A. Bees, Die In- 
sellri(ten der jiidischen Katakombe am Monteverde zu Rom. Έν Λειψίρ 1919, 
8.-42,178 κ. έ. ϊό παρϋενική, περί νύμφης λεγόμενον, κεϊται πολλάκις καί έν προι- 
κοσυμφώνοις τών χρόνων τής Τουρκοκρατίας (Ίδέ π.χ. Έπ. I. Σιαματιάδον, Σαμιακά, 
τόμ. Ε. εν Σάμφ 1891, σελ. 271* ανέκδοτα Άνδριακά προικοσύμφωνα των τελευταίων 
αιώνων παρά Δ. Σταματιάδη, μηχανικφ έν Δρέσδη).
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σχυριζομένη, ότι κατ’ απάτην οπτικήν και διά την ύπάρχουσαν άμυδράν 
ομοιότητα εξέλαβε τον Λέοντα Μακρόν ώς τον ύπ’ αυτής άναζητούμενον 
αληθή ά'νδρα, τον όποιον ήθελεν, ώς έλεγεν, άνεύρει κατά τά μέρη τής 
’Ανατολής. Οΐκοθεν εννοείται, δτι γέλως άκρατος κατέλαβε τούς συγκρο- 
τοΰντας τήν περί τον Μητροπολίτην σύνοδον καί τον κατά την συνεδρία- 
σιν αυτής παριστάμενον λαόν επί τή περιέργφ παλινστροφία τής Ειρήνης 
'Αγιοαγαθίτου, ή όποια έλεγχθεΐσα ψευδολόγος καί κακόβουλος εύλόγως 
άπεπέμφθη. Έν τουτοις έλαβε τον λόγον ό Λέων Μακρός καί επί συν
όδου έξέθηκε τάς εμπραγμάτους σχέσεις αύτοΰ προς τον Άγιοαγαθίτην καί 
τήν θυγατέρα τουτου Ειρήνην, ώς καί ημείς αΰτάς ανωτέρω συνωψίσαμεν, 
σκωπτικώς μάλιστα παρέπεμψε τήν Είρήνην εις τήν ’Ανατολήν προς άνεΰ- 
ρεσιν τοΰ δήθεν άνδρός αυτής. ’Αλλά καί πάλιν ή Ειρήνη έλαβεν επί 
συνόδου τον λόγον, δπως έκφράση τήν λύπην αυτής, δτι ήπατήθη ώς προς 
τον Λέοντα Μακρόν καί δτι καί τήν σύνοδον ήνώχλησε. Ό δέ Ναυπάκτου 
’Ιωάννης Άπόκαυκος, αν καί ό Λέων Μακρός ώς δίκαιος καί χαρτοφΰλαξ 
τής Μητροπόλεως Λαρίσσης ήτο ΰπερόριος κληρικός, ώστε πάσα κατ’ αύτοΰ 
ύπόθεσις έπρεπε νά έκδικασθή ενώπιον τοΰ μητροπολίτου Λαρίσσης, έθεώ- 
ρησε καθήκον νά έκθέση έν συνοδικά» γράμματι τά κατά τήν ύπόθεσιν καί 
χάριν άσφαλείας νά επιδώση τό γράμμα εις τον Λέοντα Μακρόν, διότι 
έτυχεν ή κατ’ αύτοΰ καταγγελία τής Ειρήνης 'Αγιοαγαθίτου έν Ναυπάκτω 
νά ύποβληθή καί ένώπιον τοΰ συνοδικοΰ δικαστηρίου τής μητροπόλεως 
ταυτης νά έκδικασθή ’Άξιον ιδιαιτέρας σημεκύσεως είναι δτι τό ανωτέρω, 
σελ. 128 μνημονευθέν γράμμα τοΰ οικουμενικού πατριάρχου Γεωργίου Ξιφι- 
λίνου ήτο έκτεθειμένον ύπ’ αύτοΰ τοΰ Ίωάννου Άποκαυκου τότε διατε- 
λοΰντος πατριαρχικού Νοταρίου. «Και προσήκατο—λέγει ό ’Ιωάννης Άπό- 
καυκος έν τά> σχετικφ προς τήν ύπόθεσιν τοΰ Λέοντος Μακροΰ συνοδικά» 
γράμματι—καί ή ακοή ημών την απαγγελίαν τοΰ [ύπό τοΰ οικουμενικού πα
τριάρχου Γεωργίου Ξιφιλίνου άπολυθέντος] πιττακίου και ή ψυχή την εκ- 

θεσιν κατεδέζατο, εοικυΐαν άντικρυς τοϊς εμοΐς διά την κατά λέξιν σαφή

νειαν και τό περίσιροφον τής ίκίάέσεως». Τό μαρτυρίου τούτο είναι σπου
δαίου, δπως εγγύτερον όρίσωμεν χρονολογικούς τήν έν τοϊς πατριαρχικοΐς 
γραφείοις υπηρεσίαν τοΰ Ίωάννου Άποκαυκου, προ τής προαγωγής αύτοΰ 
εις Μητροπολίτην Ναυπάκτου. Ή υπηρεσία αυτή φαίνεται καί πολυετής 
καί έν ώ σειρά δλη πατριάρχων κατέσχε τον οίκουμενικόν θρόνον. Έκ

’) Πρβλ. καί δσα περί αυτής γενικώς λέγει ό Ιωάννης Άπόκαυκος έν γράμματ 
πρός Δημήτριον Χωματιανόν παρά Α. Παπαδοπούλα) Κεραμεΐ, «Συμβολή εις τήν ιστο
ρίαν τής Αρχιεπισκοπής Άχρίδος», Ένθ. ανωτέρω, σελ. 217, 4-6.
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τής πκτριαρχείας τού Βασιλείου Καματηροϋ (1183 —1187)Χ) προέρχονται, 
ως φαίνεται, τά έκ τοϋ ελληνικού Σιναϊτικοΰ κωδικός 482 (1117) γνωστά 
μοι, υπό χρονολογίαν «Μην'ι μαΐφ Ε', ήμερα ζ”', ίνδικτιώνος Ε (=1187)» 
πρακτικά, άτινα συνυπογράφει «’Ιωάννης πατριαρχικός νοτάριος ό Άπόκαν- 

κοςν. * 2) Άλλα πάντως ουτος τότε προ βραχέος χρόνου είχε προσληφθή εις 
τήν υπηρεσίαν των πατριαρχικών γραφείων διότι άναφέρων που περί τής 
συνόδου, ήτις περί τό έτος 1187 3) συνήλθε, προκαθημένου τοϋ πατριάρχου 
Νικήτα Β' τού Μουντάνη, δπως κρίνη περί τοϋ υπό τοϋ Βασιλείου Καμα
τηροϋ εύλογηθέντος γάμου δυο Κομνηνών, οΐτινες έν τούτοις κανονικώς 
λόγω στενής συγγένειας έκωλΰοντο να συνέλθωσιν εις γάμου κοινωνίαν, 
ήτο, ως αυτός δ ’Ιωάννης Άπόκαυκος λέγει, «τότε νεοταγής έν τοΐς τον 

πατριάρχου νπογραφενσι». 4) Ίό αμέσως ανωτέρω παρατιθέμενον χωρίον 
είναι ασφαλές μαρτυριον περί τής έν τοΐς πατριαρχικούς γραφείοις επί Γεωρ
γίου Ξιφιλίνου, λοιπόν μετά τήν 13Ίν Σεπ. 1191,5) υπηρεσίαν τοϋ Ίωάν- 
νου Άποκαυκου. Τής δ’ επί τής πατριαρχείας τοϋ Ίωάννου Καματηροϋ 
(1199 — 15 Φεβρ. 1206) ιδίας υπηρεσίας έν τοΐς γραφείοις των Οικουμε
νικών Πατριαρχείων μέμνηται κατ’ επανάληψιν δ ’Ιωάννης Άπόκαυκος 6).

Ώς ήδη ανωτέρω (σελ. 125) έσημειώθη, βραχύ προ τής συντάξεως 
τοϋ συνοδικού γράμματος επί τή υποθέσει τοϋ Λέοντος Μακροΰ έσπέυ- 
σεν δ ’Ιωάννης Άπόκαυκος (πάντως μετά τήν 4 ’Ιουνίου 1212) νά επι- 
στείλτ) καί προς τον Μητροπολίτην Λαρίσσης, εις οΰ τήν δικαιοδοσίαν ό 
Λέων Μακρός κανονικώς ύπήγετο. Τό δνομα τοϋ Μητροπολίτου Λαρίσ-

*) Ή χρονολογία αΰτη καί τών λοιπών κατωτέρω μνημονευόμενων πατριάρχων 
κατά Krumbacher, GBL.2 σελ. 1149.

2) Porphyrii \Uspenscii\—V· Benesevic, Catalogue codicum manuscriptorun 
graecorum qui in monasterio Sanctae Catharinae in Monte Sina asservantur. 
Τόμ. A'. Έν Πετρουπόλει 1911, σελ. 289-290. Πρβλ. Νίκον Α. Βέην έν τή ( Berliner 
pliilologische Wochensclirift» τόμ. ΛΔ' (1914) σελ. 1591.

3) Πρβλ. Μ. Γεδεών, Πατριαρχικοί Πίνακες. Έν Κωνσταντινουπόλει 1885-1890 
σελ 119.

4) Α. Παπαδοπούλου Κεραμέως, Κερκυραϊκά. Έν τοΐς « Vizantijskij Vremennik» 
τόμ. IP' (1907) σελ. 342 κ. έ. —Πρβλ. Μ. Wellnhofer, ΈνΟ’ ανωτέρω, σελ. 6. Π. Κ. 
ΠοΙάκης, ΈνΘ’ ανωτέρω, σελ. σελ. 147 κ. έ.

“) Ίδέ ανωτέρω σελ. 129 ύποσ. 1.
“) Κώδιξ ’Ισαάκ Μεσοποταμίτου φυλλ. 250 («___ πράξις συνοδική, έκφωνηθεΐσα

επί τοϋ τής οσίας μνήμης αγιωτάτου πατριάρχου Ίωάννου τοΰ Καματηροϋ, τής ημών
εύτελείας αΰτίκα έκτιθεμένης τά συνοδικά υπομνήματα___ »). Sophrone Petrides,
Ενθ ανωτέρω, σελ. 18,7—9 («....συνοδική διάγνωσις γενομένη έ.τί τοϋ τής όσιας 

μνήμης άγιωτάτρυ πατριάρχου κυροΰ Ίωάννου τοΰ Καματηροϋ, τής ημών εύτελείας 
χειρογραφούσης αύτίκα τά συνοδικά υπομνήματα.
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σης δεν άναφέρεται, ουδέ δυναται επί τοΰ παρόντος μετά βεβαιότητος νά 
όρισθή. *) Πάντως είναι οΰτος ό φέρων τό έπώνυμον Καλοσπίτης,* 2) περί 
οΰ γίνεται λόγος έν έπιστολή τοΰ πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως—Νίκαιας 
Μανουήλ Α', ήν ουτος άπηυθυνε κατά Φεβρουάρ. 1222 3 * 5 *) προς τον 
Ναύπακτού Ίωάννην τόν Άπόκαυκον καί προς ανώνυμον άρχιεπίσκοπον 

Γαρδικίου, ως καί έν τή σχετική απαντήσει τοΰ Ίωάννου Ναύπακτού. *) 
Ό Καλοσπίτης προύχειρίσθη εις τόν θρόνον τής Λαρίσσης υπό τοΰ Λευ- 
κάδος, αξιώσει τοΰ δεσπότου Μιχαήλ Α' ’Αγγέλου Κομνηνοΰ, °) τοΰ ίδρυ- 
τοΰ τοΰ Ήπειρωτικοΰ κράτους, πάντως επί τής πατριαρχείας Μιχαήλ Δ'< 
(1206—1212). β) "Οτε ό πατριάρχης Μανουήλ ό Α' έπέστελλε κατά Φε
βρουάριον 1222 προς τόν Ναυπάκτου Ίωάννην Άπόκαυκον και τόν άρχι
επίσκοπον Γαρδικίου, είχε διαδοθή έν Νικαία ή φήμη, «ώς τοΰ Λαρίσ

σης τοΰ Καλοσπήτου τόν τήδε βίον μετηλλαχότος, έτερος εν τη αυτόν μητρο- 

πόλει κεχειροτόνηται». 7) Άλλ’ ό Ιωάννης Άπόκαυκος άντεπιστέλλων προς 
τόν πατριάρχην Μανουήλ Α' διαψευδει τήν φήμην ταυτην : «.<5 . . . Λαρίσ

σης άπαξ άλγήσας τονς πόδας καί ζή και τα. κατά την οίκείαν εκκλησίαν

ή Παρά Ν. I. Γιαννοπούλφ, ( Επισκοπικοί κατάλογοι Θεσσαλίας» έν τή Έπετηρίδι 
Παρνασσού, τόμ. I' [1914] σελ. 253-312, τόμ. ΙΑ' [1915] σελ. 172—225) καί έν ταΐς 
άρχαιοτέραις άναγραφαΐς επισκόπων κα μητροπολιτών Λαρίσσης (πρβλ. τήν σχετι
κή νβιβλιογραφίαν μου έν «Ryzantinisch-Neugriechischen Jahrbiichern» A' [1923], 
σελ. 351 κ. έ. [Πρόσθες Κ. Ανοβουνιώτης έν «Ίερφ Χυνδέσμφ, άριθ. 277—282=15 
Νοεμβρ. 1916—15 Μαΐου 1917] ή σειρά τών αρχιερέων λήγοντος τοΰ ΙΒ’ καί άρχομε- 
νου τοΰ ΙΓ' αίώνος είναι λίαν χασματώδης.

2) Τό έπώνυμον Καλοσπίτης λανθάνει καί έν τφ βιβλιογραφικφ σημειώματι τοΰ 
ύπ' άριθ 770 Παρισινού [=Colb. 2493] κωδικός, φιλοπονηθέντος έν έτει 1315 υπό
Γεωργίου ίερέως καί ταβονλαρ ίου τον Καλοςπιου καί χωρικού καλλιγράφου (πρβλ. 
έπ’έσχατων Μ. Vogel-V. Gardthausen, Ένθ’ ανωτέρω σελ. 77). Καί αναλύει μέν 
δ Montfaucon (Palaeografia Graeca, σελ. 68) τό Καλοςπτον= Καλοσέπτον, αλλά 
τοϋτο προφανώς άναλυτέον : Καλοοπ(ί)του.

°) Περί τής χρονολογίας πρβλ καί Μ. Wellnhofer, ’Ένθ' ανωτέρω, σελ. 56.
') V. Ο. Vasiljevskij, «Epirotica saeculi XIII» έν «Vizantijskij Vremennik» 

τόμ. Γ (1896) σελ. 268-282.
5) Αυτόθι, σελ. 270, 24-26.
Β) Ή γνώμη τού Α. Μηλιαράκη (Ιστορία τοΰ βασιλείου τής Νίκαιας καί τοΰ δεσπο

τάτου τής ’Ηπείρου, σελ. 103), ότι ό Καλοσπίτης τό πρώτον έν ετει 1214 έχειροτο- 
νήθη Λαρίσσης, δέν άνταποκρίνεται πρός τά πράγματα. Πρβλ. καί τόν έλεγχον Μ- 
Wellnhofer, ’Ένθ' ανωτέρω, σελ. 33. Καί ή έπ’ έσχάτων υπό Π. Κ. Πολάκη, Ένθ’ 
ανωτέρω σελ. 150, έκφρασθεΐσα γνώμη, ότι ό Καλοσπίτης κατέλαβε τόν θρόνον τοΰ 
Λαρίσσης κατά τό έτος 1213, έλέγχεται έσφαλμένη.

’) V. G. Vasiljevskij, Ένθ’ ανωτέρω, σελ. 268-9,28-1-Πρβλ. Α. Μηλιαράκην, Ένθ’ 
άνιοτέρω, σελ. 171.
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διενεργεί και υγιέστερος έατι κρότωνος.» 1) ΉΐΟ δε ο Λαρισσης, ο Καλο
σπίτης, παλαιός φίλος τοΰ Ίωάννου Άποκαύκου' οΰτος έπιστέλλων ποτέ 
προς τον Νικήταν Χωνιάτην, * 2) ανεψιόν τοΰ Αθηνών Μιχαήλ Άκομι- 
νάτου, γράφει προς τοΐς άλλοις : «έστι δέ μοι και άλλως ον μετρητή τερπωλή 

τφ θαυμαστώ οννόντι Λαρισσης και συνοδενοντι, άνδρι παλαι μεν φιλώ, 
νΰν δε φιλτέρω και κατά προσθήκην Ιερών ενεργημάτων συμπράκτορι.» 3) 

ΙΙάσαι δ’ αί έπιστολαί, μία εκδεδομένη 4) και τέσσαρες ή πέντε μέχρι τοΰδε 
ανέκδοτοι, 5) ας Ιωάννης ό Άπόκαυκος απευθύνει προς ανώνυμον Λαρίσ- 
σης, έγράφησαν άναμφιβόλως προς τον παλαιόν φίλον Καλοσπιτην. Ιδιαι
τέρας προσοχής αξία είναι επιστολή τοΰ Άποκαύκου προς τον Καλοσπιτην. 
γραφεΐσα κατά τα τέλη 1223 ή 1224, 6) εν ή γίνεται μνεία «άλμνριωτικοϋ 

λινείου υφάσματος». 7) Είναι δ’ή μνεία αυτή αξιοσημείωτος διά τήν ιστο
ρίαν τής εν 'Αλμνροίς τής Θεσσαλίας κατά τους μέσους αιώνας άκμαζούσης, 
ύφ’ Ελλήνων, Έσπερίων καί ’Ιουδαίων διενεργουμένης βιομηχανίας καί 
εμπορίας μάλιστα υφασμάτων. 8) Έν άλλη επιστολή, 9) εξ ής φαίνεται, δτι 
ό Άπόκαυκος φιλοξενηθείς υπό τοΰ Καλοσπίτη εν Λαρίσση λόγφ τοΰ 
κακοΰ εκεί ποσίμου υδατος καί τοΰ καύσωνος ήσθένησε,10) γίνεται μνεία 
«Ιχθύων οπτών» καί «μελιασείου κηρίου», άτινα ό Λαρίσσης έκ Θεσσαλίας 
έφιλοδώρει ή ήδύνατο νά προμηθεύση είς τον ’ Απόκαυκον. Άλλ’ αί σχέσεις 
τών δύο φίλων καί μητροπολιτών, ως φαίνεται έκ τών έπιστολιμαίων πη

’) V G. Vasiljevskij, ”Κνθ ανωτέρω, σελ. 272,11-13.
2) Τά κατά το πρόσωπον όρθώς φιλοκρινεϊ ό Μ. Wellnhofer, Ένθ ’ ανωτέρω, σελ· 

26,68. [Ιρβλ. καί κατωτέρω σελ. 141.
3) V G. Vasiljevskij, ’Ένθ’ ανωτέρω, σελ- 279,5-8.
4) Αύτόθι, σελ. 2ί9 κ. έ., άριθ. 19.
6) Κώδιξ ’Ισαάκ Μεσοποταμίτου, φυλ. 13β, 48«-β (=ή σχετική πρός τόν Λέοντα 

Μακράν επιστολή, πρβλ. σελ. 135 καί 136), 54α (ακέφαλος) 60α, 69α, ΙΙρβλ. V. G- 
Vasiljevskij έν τω Δ' παραρτήματι τής Έπετηρίδος τής Δημοσίας Αύτοκρατορικής 
Βιβλιοθήκης τής Πετροηπόλεως διά τό έτος 1883. σελ. 6, 14, 15, 17, 19.

°) Περί τής χρονολογίας πρβλ. Μ. Wellnhofer, Ένθ’ ανωτέρω, σελ. 30. “Αλλως 
επ' εσχάτων ό Π. Κ. Πολάκης, Ένθ’ ανωτέρω, σελ. 178 κ. έ.

') V G. Vasiljevskij, «Epirotica saeculi XIII» Ένθ’ ανωτέρω, σελ. 48,21., 
πρβλ. καί κώδικα 'Ισαάκ Μεσοποταμίτου φυλ. 54α,

s) Ιδέ πρό παντός F· Chalandon, Ένθ’ ανωτέρω, σελ. 582, 589, 626 καί τάς 
αυτόθι αναγραφομένας πηγας (πρβλ. καί Ν. I. Γιαννόπουλον έν τή Έπετηρίδι τοΰ 
Παρνασσού, τόμ. II (1901J σελ. 65-92 καί έν τφ Δελτίφ τής 'Ιστορικής καί ’Εθνο
λογικής Εταιρείας τής Ελλάδος, τόμ. Η’ [1923) σελ. 38-93).

") Κώδιξ Ισαάκ Μεσοποταμίτου φυλ. 60α.
,0) Πρβλ. καί τήν επιστολήν τοΰ Ίωάννου Άποκαύκου πρός τόν Χωνιάτην, έκδε- 

δομενην υπό Α. ΓΙαπαδοπονλου Κεραμέως έν τφ περιοδικφ « Αρμονία » τόμ Γ’ (1902) 
σελ. 288 κ. έ., άριθ. 7.
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γών, χ) περιήλθόν ποτέ κα'ι εις φιλικήν ψυχρότητα. Εις τον Καλοσπίτην, ώς 
Λαρίσσης, άπεστάλη άναμφιβόλως και to εν ετει 1218, μην! Νοεμβρίω, άπο- 
λυθέν κ&ί μέχρις ημών διασωθέν πρόσταγμα τοΰ δεσπότου τής Ηπείρου 
Θεοδώρου ’Αγγέλου Κομνηνοΰ, δπως ό διάκονος Συμεών χειροτονηθή 
επίσκοπος Θαυμακοϋ εις αντικατάστασήν τοΰ προ ολίγου θανόντος πατρός 
αΰτοϋ. * 2) “Αγνωστον κατά πόσον ό Καλοσπίτης ή ά'λλος τις μητροπολίτης 
Λαρίσσης συνυπέγραψε τον κατά Σεπτέμβριον τοΰ 1229 έκδοθέντα τόμον 3) 
τοΰ πατριάρχου Γερμανού β', δι οΰ προσεπεκυρώθη χρυσόβουλλον τοΰ 
Ίωάννυυ Βατάτζη, απολυθεί κατά Δεκέμβριον τοΰ 1228 κα! περί τών 
καταλοίπων τών αρχιερέων πραγματευόμενον 4).

Ή έν σχέσει προς τόν Λέοντα Μακρόν επιστολή τοΰ Ίωάννου Άπο- 
καύκου προς τόν Μητροπολίτην Λαρίσσης [τόν Καλοσπίτην], ήτις και 
ά'λλως είναι λίαν ενδιαφέρουσα άφ’ ιστορικής άπόψεως, μαρτυρεί τά ψιλικά 
αισθήματα, άτινα 6 έπιστέλλων έτρεφε προς τόν Λέοντα Μακρόν.

«Τόση, δέσποτα, — ά'ρχεται ή επιστολή—ήγάπησα τον Μακρόν, τόν 

σόν καινόν χαρτοφύλακα, όπόαα έκαστος εαυτόν και τόσα πάλιν εϋλίβην 

τών εις έμπόδιον άκονσας της αυτόν προκοπής, δπόσα λνπηέλήοεται χειρο- 

κοπονμένος άν&ρωπος ή τους οφθαλμούς εκκοπτόμένος». (Κατά ταΰτα φαί
νεται, δτι ό Λέων Μακρός νεωστί τότε είχε διορισθή χαρτοφυλαξ τής Μητρο- 
πόλεως Λαρίσσης). Περαιτέρω έν τή επιστολή προς τόν Λαρίσσης εκθέτει 
ό ’Ιωάννης Άπόκαυκος τά κατά τήν εμφάνισιν προ αΰτοΰ τής Ειρήνης 
'Αγιοαγαθίτου έν Ναυπάκτω, παρέχει μάλιστα καί ακριβή τήν σχετικήν

’) Κώδιξ ’Ισαάκ Μεσοποταμίτου φυλ. 13β. 51α.
?) Τό κείμενον τοΰ προστάγματος παρά Α. Παπαδοπού/.φ Κιοαμεϊ, Άνάλεκτα "Ιε- 

ροσολυμιτικής αταχυολογίας τόμ. Δ'. Έν Ιίετρουπόλει 1897, οελ. 118-119 άριΟ 37 
(οπού τό πρόσταγμα θεωρείται ώς τοΰ έτους 1134). Πρβλ. Α. ΜηΙιαράχην, Έ\0’ 
ανωτέρω, σελ. 101, 205, καί Ν. /. Γιαινόπονλον, ΊίνΟ’ ανωτέρω, τόμ. I. (1914/ σελ. 
294. II ρβλ. καί τά κατωτέρω σελ. 138 ύποσημ 1 εικαζόμενα.

3) Ίδέ τήν έκδοσιν τοΰ τόμου τούτου υπό Jules Nicole έν τή Revue des etudes 
gl’ecques, τόμ. Z' (1894) σελ. 80. Πρβλ. καί Α. Μηλιαράκην, ΈνΟ’ ανωτέρω, σελ· 
295 κ. έ.

*) Ίδέ τό κείμενον τοΰ χρυσοβοΰλλου τούτου παρά Jules Nicole, Έ> O’ανωτέρω 
σελ. 71 κ. έ. Άξια αναγραφής δσα περί τούτου ό [Ψευδο]Δωρόθεος Μοιεμβαοίας 
αναφέρει : «Ούτος ό βασιλεύς [’Ιωάννης Βατάτζης] έδωκε χρυσόβουλλον, δτι μετά
τόν θάνατον τών αρχιερέων να μή άρπάζη τινάς τά ροΰχα αυτών, οπού τών ήθελαν 
εύρεΟή, μόνον ενώπιον πάντων τών κληρικών νά τά πάρη ό οικονόμος έγγράφως, 
έ'ως ου νά έλθη άλλος άρχιερεύς νά τά πάρη έξ αυτών. Εΰγήκε δέ τοΰτο τό χρυσό
βουλλον εις τούς έ’ξη χιλιάδες έπτακοσίους τριάντα επτά χρόνους άπό κτίσεως 
κόσμου, μηνός δεκεμβριου (ίδέ J. A. C. Ttnchon, Chroniques etrailgeres [πρβλ. 
κατωτέρω σελ 139] σελ. XXXIII).
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ημερομηνίαν (4 ’Ιουνίου — κατά τά ανωτέρω σελ. 125 —1212) καί άνακοινοϊ, 
ώς τονίζει, κατά εκκλησιαστικόν καθήκον τάκόλουθα: «διατείνεται [=ή 
Είρήνη Άγιοαγαθίτου] . .., .όσοι όρκοι πάντας ομνύει, παρθενική *) γυνή 

χρηματίσαι τον είρημένον Μακροϋ καί την αυτής ίερολογίαν επί θριάμβου 

γενέαθαι τής Κορινθιακής αυνελεύοεως καί συνελθεΐν αυτή τον νυμφίον καί 

άποπαρθενώσαι αυτήν. 5Εξ εκείνον δέ φησι καί μέχρι τον δεϋρο τον Άνδρα 

ταύτην άπολιπεϊν έρημον, τής απ’ αύτοϋ προνοίας άπροστάτευτον, ταύτην 

δε πάλιν κωλϋσαι εις άναζήτησιν ελθεΐν τον Μακροϋ τά κοσμικά δυσχερή 

καί την εκ των Λατίνων Επήρειαν. Ύπελάμβανε δέ φησι ή θανεϊν τον Μακρδν 

ή τά Έφα περινοοτείν καί παρά τοϋτο οίκοι καθήσθαι καί τά έκ τής 

χηρείας νπομένειν άνιαρά. Καί ενεφάνισεν ήμίν εκμάρτυρον Εγγραφον γενό- 

μενον κατά Κόρινθον καί φέρον νπογραφάς των τής έκεΐσε μητροπόλεως κλη

ρικών, πιστονμένων καί τούτων τά παρά τής γυναίκας διαλαληθέντα. Καί 

αυνέσχε με απορία, πώς 6 καλός Μακρός καί περιδέξιος Άνθρωπος προσ- 

ιστάμενα ταϋτα ευρε έκ του 2) την προγαμηθέϊααν άφεΐναι καί οννοικήσαι δεύ

τερα. Ταντ εγώ μαθών έγνώρισά αοι, κρεΐττον ήγησάμενος μένειν οντω 

τον Άνθρωπον ή προς επισκοπήν άναχθέντα καί καταγνωοθήναι καί καταχθή- 

ναι, όπου γε καί του διακονικών, ει ταϋτα όντως έχει, καταβιβάζεται. Καί 

έστιν ή γυνή ίν Χανπάκτφ καί τό εκμάρτυρον παρ’ ήμϊν. Πρόσχες ονν, 

δέσποτα, τί μέλλεις ποιεϊν, ή πάντως τήν μίν προχείρισιν άναρτήσαι, τά <5έ 
τής ακοής διασκέψασθαι». Καθ’ α καί ανωτέρω σελ. 125 παρετηρήθη, είναι 
προφανές, δτι ή επιστολή αυτή τοΰ Ίωάννου Άποκαΰκου, εν ή καί πάλιν 
ή αυστηρότης τοΰ άνδρός καί απέναντι φιλτάτων προσώπων προκειμένου 
περί τηρητέων εκκλησιαστικών κανόνων λαμπρώς εκδηλοΰται, έγράφη προ 
τής παλιλλογίας τής Ειρήνης 'Αγιοαγαθίτου καί τής αποπομπής αυτής ώς 
ψευδολόγου καί πριν ή γραφή τό επί τή υποθέσει τοΰ Λέοντος Μακροϋ 
συνοδικόν γράμμα τοΰ Ίωάννου Άποκαυκου καί τών περί αυτόν κληρι
κών καί αρχόντων τής Μητροπόλεως Ναυπάκτου.

Εύστοχούσης τής ήμετέρας ερμηνείας ώρισμένων φράσεων τής αμέσως 
άνωιέρω παρατεθειμένης έπιστολιμαίας περικοπής («τήν προγαμηθέϊααν 

άφεΐναι καί συνοικήσαι δεύτερα», «τοΰ διακονικών καταβιβάζεται», «τήν. . . 

προχείρισιν άναρτήσαι»), εξάγονται σπουδαία συμπεράσματα περί τοΰ προσ
ώπου τοΰ Λέοντος Μακροϋ: α') δτι οΰτος είχεν ήδη προηγουμένως νομίμως 
νυμφευάή καί χηρεύσει, δτε άπηγγέλθη κατ’αΰ τοΰ ή καταγγελία τής Είρή-

Μ ΙΙρβλ. ανωτέρω σελ. 130 ύποσ. 1.
") Εν τω κώδικι κατά διόρθωσιν του κατ άρχάς γεγραμμένου: τον
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νης 'Αγιοαγαθίτου, ή οποία, ώς εικάζω, ήνώχλησεν αυτόν, τον Λέοντα 
Μακράν, μετά τον θάνατον τής συζύγου. β') δτι ό Λέων Μακρός ήτο τότε, 
οτε έγράφη ή εις αυτόν άναφερομένη επιστολή τοΰ Ναυπάκτου προς τον 
Λαρίσσης, άπλοΰς διάκονος τον βαθμόν, χήρος δέ ών άπέβλεπεν εις τον 
βαθμόν τής άρχιερωσύνης καί μάλιστα προηλείφετο υπό τοΰ Λαρίσσης 
επίσκοπος μιας των εις αυτόν υποκειμένων επισκοπών.

Χηρευσας ό Λέων Μακρός, άφ’ ου άπηλλάγη τής ψευδοϋς καταγγελίας 
τής Ειρήνης ‘Αγιοαγαθίτου (κατά τά ανωτέρω πάντως μετά την 4ην ’Ιουνίου 
1212), άνέλαβε και τό μοναχικόν σχήμα καί τότε βεβαίως μετωνομάσθη 
Μανουήλ. Καί είναι μέν αληθές, ότι κατά τά καθεστώτα τών βυζαντιακών 
καί τών μετά ταΰτα χρόνων μέχρι τής σήμερον οί λαϊκοί, άναλαμβάνοντες τό 
αγγελικόν σχήμα, ή καί οί μονάζοντες, προαγόμενοι εις τους διαφόρους 
βαθμούς τοΰ σχήματος, λαμβάνουσι νέα ονόματα, άρχόμενα από τοΰ αύτοΰ 
γράμματος, άφ’ου ήρχοντο καί τά ονόματα, άτινα ούτοι προηγουμένως εΐχον, 
άλλ’ εξαιρέσεις τοΰ κανόνος τούτου δεν είναι καί σπάνιαι. 1 2) Κατ’ αγαθήν 
τύχην περιεσώθη λείψανον γράμματος, έν φ υπογράφεται ό Μακρός, ως 
Μανουήλ πλέον, έν τή υπηρεσία τής Μητροπόλεως Λαρίσσης. Τό λείψανον 
τοΰτο (χάρτης, διαστάσεως 0,26X0,09) έπεκεκόλλητο επί τοΰ πρωτοτύπου 
τοΰ όρκωμοτικοΰ εκείνου γράμματος, δπερ έν έ'τει 1342 έξέδωκεν ό Μιχαήλ 
Γαβριηλόπουλος υπέρ τών κατοίκων τοΰ έν Θεσσαλία καί δή παρά τήν 
Τθώμην κειμένου κάστρου τοΰ Φαναριού καί δπερ, λανθάνον, ή ταπεινό- 
της μου ηύτύχησε ν’ άνεύρη έν τή Μονή τής Μεταμορφώσεως τοΰ Πλα
τέος Λίθου τών Μετεώρων. :) Τό μικρόν λείψανον γράμματος διασψζει, 
πλήν τών ά'λλων, τάς εξής ύπογραφάς διά συμπιληματώδους καί έπισε- 
συρμένης κά'πως γραφής :

ή* 'Ο χαρτοφνλαξ τής άγιωτάτης μητροπόλεως Λαρίσσης Μανουήλ 

αρχιμανδρίτης ό Μάκρος βεβαιών υπέγραψα ή-

1) Τό αξίωμα τοΰ χαρτοφύλακος καί έν τοΐς Πατριαρχείοις καί έν ταϊς ΰπ’ αυτά 
έκκληαίαις κατελάμβανον καί διάκονοι. Πρβλ. Χρυαοσιόμον Αημητρίον, Μελέτη περί 
τοΰ Χαρτοφύλακος τής έν Κωνσταντινουπόλει Μεγάλης τοΰ Χριοτοΰ ’Εκκλησίας. Έν 
Άθήναις 1924, σελ. 9 κ. έ.

2) Πρβλ. π.χ. τό έπιγραμμα τοϋ Θεοδώρου Βαλσαμώνος εις τόν τάφον τοΰ σκευο- 
φύλακος Ίωάννου 'Αγιοφλωρίτου παρά Κ. Horna έν «Wiener Studien, Zeitschrift 
fur die klassische Philologie» τόμ K.E' (1903) σελ. 186, 210. Περί τών μετονο- 
μασιών τών μοναχών ίδέ τά έπ’ έσχάτων σημειωθέντα ύπό Ρ. M[aas) έν τοΐς «By- 
zantiniseh-Neugriechischen Jahrbiichern» τόμ. Γ' (1922) σελ. 206 κ. έ.

8; Πρβλ. Νίκου Α. Βίη, ΈκΟεσις παλαιογραφικών καί τεχνικών έρευνών έν ταΐς 
μοναϊς τών Μετεώρων κατά τά έτη 1903 καί 1909. Έν Άθήναις 1910, σελ. 51.
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J Ό ευτελής διάκονος και όστιάριος τής αγιότατης μητροπόλεως Αα- 

ρισσης Συμεών ό Δεοποτόπουλος *) παρών και μαρτύρων υπέγραψα ·(*
•J· 'Ο γραφενς Νικηφόρος Μεγαλομματίτης συμμαοτυρών υπέγραψα γ 
Τό περί ου ό λόγος λείψανον γράμματος διασφζει και τί)ν χρονολο

γίαν: μη(νΐ) άπριλλίω) Κ, \νδ(ικηώνος) Γ. Τό γράμμα είναι μεταγενέστε
ρον τοΰ έτους 1212. Ό πρώτος ’Απρίλιος ό συμπίπτων προς γ' ίνδικτιώνα 
μετά τό έτος 1212 είναι ό τοΰ 1215 καί ακριβώς έκ τοΰ έτους τοΰτου 
προέρχεται τό γράμμα, οΰ δυστυχώς μόνον μικρόν λείψανον περιήλθε μέχρις 
τιμών. ’Αναγωγή τοΰ γράμματος εις μεταγενεστέρους χρόνους διά λόγους 
εσωτερικούς αποκλείεται. (ΓΙρβλ. κατωτέρω σελ. 140).

Κατά τά ανωτέρω δ Λέων—Μανουήλ Μακρός, αρχιμανδρίτης πλέον, * 2) 
διετέλει ήδη μηνί Άπριλίω 1215 εν τή υπηρεσία τής μητροπόλεως Λαρίσ- 
σης ως χαρτοψύλαξ αυτής. ’Αλλά διά λόγους, οΰς άγνοοΰμεν, βραδΰτερον 
έτάχθη εις τήν υπηρεσίαν τής αρχιεπισκοπής ’Αχρίδος, α' Ίουστινιανής, 
και πόσης Βουλγαρίας. Τοΰτο συνέβη πάντως μετά τό έτος 1216 τελευτών 
ή 1217 άρχόμενον. Διότι κατά τό ανωτέρω (σελ. 124) άναδημοσιευόμενον 
γράμμα δ Λέων—Μανουήλ Μακρός έτέλει ως χαρτοφύλαξ Άχρίδος υπό 
τον Δημήτριον Χωματιανόν, τουτου δέ ή άρχιερατεία έν Άχρίδι ά'ρχεται 
ακριβώς από τοΰ έτους 1216 τελευτώντος ή'τοΰ 1217 άρχομένου καί 
διαρκεί μέχρι περίπου τεΰ έτους 1233 3).

ή Πιθανώς ταύτιστέος πρός τόν έπειτα επίσκοπον Θαυμακοΰ (Ιδέ ανωτέρω σελ. 135), 
δστις κατά τό πρόσταγμα τοΰ Θεοδώρου Αγγέλου Κομνηνοΰ ήτο υιός τοΰ επισκόπου 
Θαυμακοΰ, δθεν Δεοποτόπουλος

2) Τοΰτο συμβάλλει είς τήν αναγωγήν τοΰ συνοδικού γράμματος τοΰ Ίωάννου 
Άποκαΰκου (πρβλ. ανωτέρω σελ. 125), έν φ ό Μακρός άναφέρεται ώς διάκονος, είς 
τό έτος 1212

8) Ό χρόνος, καθ’ δν προέστη τής Άχρίδος ό Δημήτριος Χωματιανός, ορίζεται 
οΰχί κατά πάντα άκριβώς υπό Zachariae von Lingenthal, Beitraege zur Geschi- 
chte der bulgraischen Kirohe (=;Memoires de l’academie imperiale des scien
ces de St. Petersburg. VII serie, Tom. VIII, Nr 3,1814.) σελ. 24, Golubinski, 
Ιστορία τής βουλγαρικής, σερβικής καί ρουμανικής έκκλησιας (Ρωσσιστί). Έν Μόσχςι 
1871. σελ. 123 κ. έ., Ά. Μηλιαράκη, Ένθ’ άνωτέρω, σελ. 192 κ. έ., Η. Gelzer. Ένθ’ 
ανωτέρω, σελ. 11-12, κλ. κλ. Ότι ή άρχιερατεία τοΰ Δημητρίου Χωματιανοΰ έν 
Άχρίδι άρχεται άπό 1216/17 άπέδειξεν ό Μ. Drinov έν «Vizantijskij Vremennik» 
τόμ. A' (1894), σελ. 319-340, τόμ. Β' (1895) σελ. 1-23. Πρβλ. J. Radonic έν «Ar- 
chiv fiir slavische Philologies τόμ., KE' (1903) σελ. 469, A. Παπαδοπούλαν Κερα- 
μέως, «Συμβολή είς τήν ιστορίαν τής Αρχιεπισκοπής Άχρίδος», ’Ένθ’άνωτέρω, σελ. 
228, Μ. Wellnhofer, Ένθ’ άνωτέρω, σελ. 23,25,37, Σπ. Ν. Λαγοπάτ η, Γερμανός ό 
Β’, πατριάρχης Κωνσταντινουπόλεως-Νίκαιας (1222-1240). Έν Τριπόλει 1913-1914, 
σελ. 10 κ έ., 32,74 (πρβλ. Νίκον Α. Βεην έν τή «Berliner philologische Wochen-
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Πότε ό Λέων—Μανουήλ Μακρός προήχθη εις επίσκοπον Βελλά:; Τό 
«νωτέρω (σελ. 123—124) άναδημοσιευόμενον γράμμα ιοΰ Ίωάννου Άπο- 
καΰκου πρός Δημήτριον Χωματιανόν, δι’ου αγγέλλεται ή εκλογή τοΰ Μακροΰ 
ως επισκόπου Βελλάς, είναι δυστυχώς άχρόνιστον. Άλλ’ επειδή εκ τοΰ 
γράμματος τοΰτου εξάγεται, κατά τρόπον μή έπιδεχόμενον άντίρρησιν, δτι 
ό Λέων—Μανουήλ Μακρός από χαρτοφύλακος τοΰ έν Άχρίδι άρχιερα- 
τεύοντος Δημητρίου Χωματιανοΰ προήχθη εις επίσκοπον Βελλάς, διά τούτο, 
έχοντες ύπ’ ό'ψιν τά ανωτέρω άναφερόμενα χρονικά δρια τής άρχιερατείας 
τοΰ Δημητρίου Χωματιανοΰ, πρέπει νά θέσωμεν οπωσδήποτε μετά τό έτος 
1216 τελευτών ή τό 1217 άρχόμεν,ον καί τήν εις τό επισκοπικόν αξίωμα 
προαγωγήν τοΰ Λέοντος—Μανουήλ Μακροΰ. 'Οπωσδήποτε οΰτος ήτο έν 
ένεργείμ επίσκοπος Βελλάς κατ' ’Απρίλιον τοΰ 1229. Τοΰτο μανθάνομεν 
εκ σημειώματος τοΰ οικουμενικού πατριάρχου Γερμανού Β' «κατά τον 

μητροπολίτου Ναύπακτον κυρίου Ίωάννου, *) περί τινων μοναοτηρίων * 1

schrift» τόμ. ΛΖ', 1917, σελ. 149). Π. Κ. Πολάκης, Ένθ’ ανωτέρω σελ. 154,452 κ.έ. 
(δπου ή χειροτονία τοΰ Δημητρίου Χωματιανοΰ τίθεται κατά τό 1217 - 1218, όπως 
άλλως τε καί παρά Σπ. Ν. Λαγοπάτη, Ένθ’ ανωτέρω).

1) Πρβλ. Α. Παπαδόπουλον Κεραμέα έν τή «Βυζαντίδι» τόμ. Α' (1909) σελ. 5. 
Μ. Wellnhofer, ”Ενθ’ανωτέρω, σελ. 65 κ.έ. "Αξια αναγραφής είναι τα. \Ψενδο]Δωρο- 
ϋέου Δέονεμβασίας : Εις τάς ημέρας τοΰτου τοΰ βασιλέως Ίωάννου Βατάτζη], ό έπί- 
σκοπος Δομίνικος [—Δομενίκον. Πρβλ. Byzantinisch-Neugriechische Jahrbiiclier, 
τόμ. Δ', 1923, σελ 374 κ.έ.] μετετέθη εις τήν επισκοπήν Σίαγώνος [=Σταγών], Ό 
αδελφός τούτου, 6 κύριος ’Ιωάννης, μετετέθη άπό τής επισκοπής Έζεροϋ εις τήν 
”Επακτόν μητρόπολιν» (ΐδέ J. A. C. Buchon, Chroniques etrangeres relatives 
aux expeditions frangaises pendant le XIII6 siecle. Έν Παρισίοις 1810, σελ. 
XXXIII). Έν τούτοις άλλαι παραλλαγαί τού [Ψευδό]Δωροθέου Μονεμβασίας, ώς ή 
έν τφ κώδικι Canonic. Graec. Oxon. 67 (πρβλ. Σπ. Π. Λάμπρον, «Νέος Έλληνο- 
μνήμων» τόμ. 1Τ', 1922, σελ. 163) παρέχουσι έν τφ> χωρίφ τούτφ έτέρας γραφάς 
προφανώς όρθοτέρας : «ό έπίσκοπος Αομνίκου. .. Σταγων καί ό αδελφός τούτου ό 
Ξηρός Ιωάννης μετετέθη άπό τής έπισκοπής Έζεροϋ εις τήν τής Νανπάκτον μητρόπο- 
λιν». Καί ό μέν Ναύπακτού Ιωάννης, ό μνημονευόμενος έν τφ σημειώματι τοΰ Πα
τριάρχου Γερμανού β' άπό τοΰ έτους 1235, είναι προφανώς 6 Άπόκαυκος, ό δέ 
’Ιωάννης Ναυπάκτου, περί ού λέγει τό ανωτέρω παρατεθειμένον χωρίον τοΰ [Ψευδό-] 
Δωροθέου Μονεμβασίας. είναι ό έπωνυμούμενος Ξηρός. Περί τούτου Ιδέ τά σημειω- 
θέντα υπό Νίκον Α Βέη έν «Vizantijskij Vremennik», τόμ. XXI (1914), τμήματι Γ'. 
σελ. 194 κ.έ. (πρόσθες, ότι ό ’Ιωάννης ’Εζερον [ό Ξηρός] μνημονεύεται έν συνοδικά) 
γράμματι άπό ’Ιουλίου μηνός τοΰ έτους 1250 καί δή «μακράν τ άνατλάς οδοιπορίαν, 
έγκοπόν τε καί δύσιππον, καί πρέσβυς άφικόμενος [εις Νίκαιαν] πρός τόν κοσμικόν 
φώσφορον,τόν κράτιστον καί άγιόν μου αύτοκράτορα [Ίωάννην Βατάτζην], έξ άπο· 
στολής τοΰ πανευτυχεστάτου δεσπότου [Μιχαήλ Β’ τής ’Ηπείρου]», ιδέ ΡάΙλην-Πο- 
τλην. "Ενθ άνωτέρω, τόμ. Ε', σελ. 117. Φαίνεται, ότι ό Ιωάννης Ξηρός έν Νικαίμ 
ύπέβαλεν εις τόν ΙΙατριάρχην έκ μέρους τοΰ αδελφού αΰτοΰ Δημητρίου, έπισκόπου
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έπιοκοπικων, και περί παρθένου τής Ιερολογηθείσης προ της ήβης.» 1) Το 
σημείωμα τούτο προέρχεται έκ τού έτους 1235, εμπεριέχει δέ κα'ι ομολο
γίαν τού Ναύπακτού, «κατά τον ’Απρίλιον μήνα προβάσαν τής β'έπινε- 
μήσεως», συμπληρουμένην δέ «<5ι ΰποσημάνοεων των ΰπ’ αυτόν επισκόπων, 

του Βονίτζης Ίωάννου, τοϋ Άειοϋ Νικοδήμου, του Βελας Μανουήλ, τοϋ Δριϋ - 
νοπόλεως Θοομα και τοΰ Βουθρωτοϋ Δημητρίου». Ό ’Απρίλιος τής β' έπι- 
νεμήσεως προ τοΰ έτους 1235 είναι 6 τοΰ 1229· 6 τοΰ 1214, 6 όποιος 
επίσης συμπίπτει προς β' ινδικτιώνα, αποκλείεται, κα'ι δι’ άλλους λόγους 
καί διότι ήδη κατ’ ’Απρίλιον τοΰ 1215 ό Λέων—Μανουήλ Μακρός διετέλει 
εισέτι χαρτοφύλαξ τής Μητροπόλεως Λαρίσσης. * 2)

Εικάζω, δτι ή εκλογή τοΰ Λέοντος—Μανουήλ Μακροΰ ως Βελλάς 
συνέβη βραχύ προ τοϋ ’Απριλίου 1229, 3) δτε ό ’Ιωάννης Άπόκαυκος 
βεβαρυμμένος υπό τοΰ γήρατος καί τών πολλαπλών αγώνων, οΰς κατά τον 
πολυσχιδή αύτοΰ βίον διεξήγαγεν, είχε κυρίως παραιτηθή τής εις αυτόν 
λαχοόσης εκκλησιαστικής επαρχίας, επόμενος τώ πόδφ ν’ άποθάνη ρακέν

δυτης καί ούχί επίσκοπος. 4) Ουτω εξηγείται καί ή έν τφ γράμματι τοϋ 
Ιωάννου Άποκαόκου προς Δημήτριον Χωματιανόν (άνωτέρω, σελ. 123) 

φράσις: «τιμητικόν τοΰ αοϋ Ναυπάκτου ποτέ και τής ύπ’ έμε άγιας έν

Χριατφ αδελφότητος■». Κατά τό 1232 ή καί 1233 γνωρίζομεν έξ έπισή-

Δομενίκου (ούχί Δομοχοϋ), ζητήματα κτητορικοΰ δικαίου, περί ών ίδέ Ράλλην-ΙΙοτλην. 
Ένθ’ άνωτέρω, σελ. 119 κ.έ. Τής πρεσβειακής αποστολής τοϋ Ιωάννου Ξηροΰ εις 
Νίκαιαν ποιούνται μνείαν ό Γεώργιος Άκροπολίτης (έκδ. A. Heisenberg, τόμ. Α’, 
σελ 91, 21, Πρβλ. καί σελ. 358), Γεώργιος Παχυμέρης (έκδ. Βόννης, τόμ. Α’, σελ. 
266, 19) κα'ι ό ανώνυμος τής Συνόψεως Χρονικής (έκδ. Σάϋα σελ. 502,8), αλλά πάν
τως οϋτοι άναφέρουσι τον άνδρα ούχί ώς ’Κζεροΰ, άλλ’ ώς Ναυπάκτου, βεβαίως a 
posteriori. Τού Ίωάννου Ναυπάκτου [τοΰ Ξηροΰ] έχομεν μνείαν καί έν συνοδικφ 
γράμματι περί τής εκκλησίας Τραπεζοΰντος άπό Ιανουάριου 1260, ίδέ [17. Τριανταφνλ- 
λΐδου\■> Οί φυγάδες. Έν ΆΟήναις 1870, σελ. 123 κ.έ., L. Petit έν «Bulletin de 1’ 
Institut Archeologique Russe a Constantinople» τόμ. II’ (1903) σ. 163 171. 
ΙΙρβλ. καί Ξ. Ν. Σιδερίδην έν τή «Νέφ Χιών», τόμ Ε' [1907] σελ 707-747).

’) Migne, Patrologia Graeca. Τόμ. ΡΙΘ’, σελ. 797 Ράλλης-Ποτλής, Ένθ’ άνω- 
τέρω, τομ. Ε , σελ. 106-109. Πρβλ. καί Α. ΜηλιαράΙιην, Ένθ’ άνωτέρω, σελ. 293 
κ.έ. 77. Κ. Πολάχην, Ένδ άνωτέρω, σελ, 462.

2> Ίδέ σελ. 138. Κατά τά άνοοτέρω εξηγείται διατί τό λείψανον τοϋ γράμματος 
τών Μετεώρων, έν φ συνυπογράφεται ό Μανουήλ Μακρός, πρέπει νά προσγραφή εις 
τό έτος 1215.

3) Ή εικασία τοΰ Α. Μηλιαράχη, Ένθ' άνωτέρω σελ. 190, ότι ό Ιωάννης Άπό- 
καυκος άπεβίωσε πρό τοΰ 1228, ελέγχεται έκ τών πραγμάτων άβάσιμος. Πρβλ. καί 
Μ. Wellnhofer, Έν8’ άνωτέρω, σελ. 65 κ.έ.

4) Sophrone Petrides, ’Ένθ’άνωτέρω σελ. 4 άριθ. 2,20, κλ.. ΙΙρβλ. καί Μ. Welln
hofer, Ένθ’ άνωτέρω, σελ. 65
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μων γραμμάτων, 1) δτι ό ’Ιωάννης Άπόκαυκος είχε περιβληθή υπό το 
όνομα Ίωαννίκιος * 2 3) τό μοναχικόν τριβώνιον καί ό [Νικήτας] Χωνιά· 

της *) κατείχε τον μητροπολιτικόν θρόνον τής Ναυπάκτου. Φαίνεται λοι
πόν, δτι ό ’Ιωάννης Άπόκαυκος, καίπερ ύποβαλών παραίτησιν, εξηκολοΰ- 
θει, δτε έξελέγη ό Λέων—Μανουήλ Μακρός επίσκοπος Βελλάς, νά διέπη 
υπηρεσιακούς και κατά τόπους τά κατά την Μητρόπολιν Ναυπάκτου μέχρι 
τής κανονικής άναρρήσεως νέου μητροπολίτου. Ή εκδοχή, δτι ό ’Ιωάννης 
Άπόκαυκος διά τής φράσεως «τοϋ σοϋ Ναυπάκτου ποτέ» ΰπαινίσσετατ την 
ιδίαν αύτοΰ έξωσιν έκ τής Μητροπόλεως Ναυπάκτου κατ’ ακολουθίαν τής 
έριδος προς τον Κωνσταντίνον Δούκαν Κομνηνόν, 4 *) τον αδελφόν τοΰ 
δεσπότου Θεοδώρου Αγγέλου Κομνηνοϋ, προσκρούει είς δεδομένα χρονο
λογικά και ά'λλα. Άλλως τε δ ’Ιωάννης Άπόκαυκος, δτε πλέον είχε παραι- 
τηθή τοΰ θρόνου αύτοΰ, δ) αύτοτιτλοφορεΐται δ ποτέ Ναυπάκτου.

Κατ’ αγαθήν συγκυρίαν περιεσώθη 6) τό εγκύκλιον γράμμα, δπερ δ 
’Ιωάννης Άπόκαυκος άπηυθυνε προς τούς ύπ’ αυτόν επισκόπους Άετοΰ, 
Αχελώου, Βουθρωτοΰ καί Άδραγαμέστου έντελλόμενος, δπως ούτοι προ- 
βώσιν είς χειροτονίαν των υποψηφίων Βονδίτζης καί Βελλάς, συνερχόμενοι 
υπό τήν προεδρίαν τοΰ Άετοΰ, ως τοποτηρητον καί πρωτοθρόνου τοΰ 
Μητροπολίτου, είτε εν τή επισκοπή ’Αχελώου είτε έν τή κατά τό Ανατο
λικόν μονή τής Μυροδοτουσης. Ό ’Ιωάννης Άπόκαυκος έν τφ έγκυκλίφ 
τουτω γράμματι αναφέρει, δτι κατατρυχεται ύπό έπωδυνων παθήσεων καί
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') Miklosich-Muller, Acta et Diplomata, τόμ. Γ’ σελ. 61 κ.έ. Ed- Kurtz, «Chris- 
tophoros von Ancyra als Exarcli des Patriarclien Germanos II.» έν τή «By- 
zantinischen Zeitschrift», τόμ. IT'. (1907) σελ. 120 κ.έ. (Πβλ. καί Μ Wellnhofer. 
Ένθ’ ανωτέρω, σελ. 67 κ έ., ΐδέ καί σελ. 13).

2) Τό μοναχικόν τοΰτο όνομα τοϋ Τωάννου Ναυπάκτου μαρτυρεϊται καί έξ ανεκδό
των κειμένων τοϋ άνδρός. Πρβλ. έπί τοΰ παρόντος V. (}■ Vasiljevskij, έν τφ Δ’ 
παραρτήματι τής Έπετηρίδος τής Δημοσίας Αϋτοκρατορικής Βιβλιοθήκης τής Πέτρου, 
πόλεως διά τό έτος 1883, σελ. 20 κ.έ

3) Περί τοϋ άνδρός, περί οδ άλλοτε διεξοδικώς θά διαλάβωμεν, πρβλ. έπί τοϋ 
παρόντος ανωτέρω σελ. 134.

4) Περί τής εριδος ταύτης πρβλ. έπί τοΰ παρόντος Μ. Wellnhofer, Ένθ’ ανω
τέρω, σελ 19 κ.έ. Π. Κ. Πολάκην, “Ενθ1 ανωτέρω, σελ. 321 κ. έ. Καθ’ έκαστα περί 
αυτής περιέχουσι καί ανέκδοτα κατάλοιπα τοϋ Ίωάννου Άποκαύκου, μάλιστα ή πρός 
τόν Λαρίσσης έπιστολή έκείνη, έξ ής ανωτέρω σελ. 135 έξεδόθησαν αποσπάσματα, 
καί κολοβή έπιστολή πρός Δοκειανόν (κώδιξ ’Ισαάκ Μεσοποταμίτου φυλ. 4β-5β. 
Πρβλ V. G. Vasilj evskij, Ένθ’ ανωτέρω, σελ. 3).

■’) Μδέ τά ανωτέρω έν ύποσημ. 2 δηλωθέντα κείμενα.
|;) Κώδιξ ’Ισαάκ Μεσοποταμίτου φυλ. 57β-58α. Πρβλ. V. G- Vasilj evskij, Ένθ’ 

ανωτέρω, σελ. 16.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
24/04/2024 16:25:00 EEST - 3.145.67.158



142 Ν. Βέη—Λέων—Μανουήλ Μακρός—Καλοσπίτης—Χρυσοβέργης.

μάλιστα ποδάγρας δεινής, ώστε μόνον ύπτίως κατακλίνεται, αδυνατών νά 
στραφή είς δεξιά και αριστερά ή νά κάθηται επί γλουτών «<3ιά ταντα—γρά
φει—έαχον άδυνάτως έως δεΰρο τάς χειροτονίας ποιησαι των υποψηφίων 

Βονδίτζης τε και Βελας, αλλ' ουδέ είς εμττροο&εν έχω ελπίδα τον πά&ους 

τούτου άπαλλαγηναι ί) επισκοπικόν τι διενεργησαι .... ουκέτι ελπίζω τά 

υμών Αδελφικά &εάσαο&αι πρόσωπα' εκλείπω γάρ δσον δαον τοϊς πάνοις και 

ταϊς άρρωστίαις κατατακείς». Πάντα ταΰτα έρχονται εις επίρρωσιν τής ύπο- 
θέσεως, δτι ή εις επίσκοπον Βελλάς εκλογή τοϋ Λέοντος—Μανουήλ Μακροϋ 
συνέβη βραχύ προ τοϋ ’Απριλίου 1229. Διεδέξατο δε ούτος, κατά πάσαν 
πιθανότητα, τον Βελλάς Κωνσταντίνον, προς δν έχομεν επιστολήν τοϋ Ίωάν- 
νου Άποκαύκου. *) Πιθανώτατα δέ προς τον αυτόν Κωνσταντίνον απευ
θύνεται και γράμμα «τοϋ αύτοϋ [Ίωάννυυ Άποκαύκου] προς τον πανιε- 
ρώτατον Βελλάς, έρωτήσαντα διά γραφής, ε! δίκαιόν έστι διαζευχθήναι τό 
μέσον τοϋ Φραγγοπούλου συστάν συνοικέσιον και τής θυγατρός τοϋ Παρα
δεισιακού διά την τοϋ άνδρός προς την γυναίκα έμμονον και πολυχρόνιον 
κάκωσιν». * 1 2) ’Επίσης ή «έρώτησις τοϋ Βελλάς» καί ή «άπόκρισις πρός 
ταϋτα τοϋ μητροπολίτου [Ίωάννου Άποκαύκου]»3) άναφέρονται, κατά 
πάσαν πιθανότητα, είς τον Βελλάς Κωνσταντίνον.4) Έξ άλλου δ διάδοχος 
τούτου ό Λέων—Μανουήλ Μακρός, ήκιστα πιθανώς, ως νομίζω, δύναται 
νά ταύτισθή πρός τόν ούχί κατ’ όνομα φερόμενον επίσκοπον Βελλάς εκεί
νον, δστις ύπέβαλεν είς τόν πατριάρχην Κωνσταντινουπόλεως—Νίκαιας 
Μανουήλ Β' έγγράφως ερωτήσεις περί εκκλησιαστικών θεμάτων διαφόρων, 
ά'τινα εγένοντο τό άντικείμενον τών συζητήσεων τοπικής συνόδου, 5) ή 
οποία ανάγεται μέν εις τό έτος 1220 περίπου,6) αλλά ’πράγματι συνεκρο-

»

1) Κώδιξ Ισαάκ Μεσοποταμιτσυ φυλλ. 36α. Πρβλ. V. (.}■ Vasiljevskij, Ένθ 
ανωτέρω, σελ. 12.

*) Κώδιξ ’Ισαάκ Μεσοποταμιτσυ φύλ. 14β. Πρβλ. V. G. Vasiljevskij, Ένθ’ α
νωτέρω, σελ. 6.

3) Κώδιξ’Ισαάκ Μεσοποταμιτσυ φύλ. 66“-β. Πρβλ. V. G- Vasijevkij, ’Ένθ’ανω
τέρω, σελ. 18.

4) Ό Βελλάς, ό άναφερόμενος έν κανονική) γράμματι τοϋ Ίωάννου Άποκαύκου 
(παρά Α. Παπαδοπονλφ Κεραμεΐ, Άνάλεκτα Ίεροσολυμιτικής σταχυολογίας τόμ· 
Λ', σελ. 119) δέν δύναται νά όρισθη ασφαλώς. Τό αυτό συμβαίνει και έν σχέσει 
πρός τόν Βελλάς τόν άναφερόμενον έν γράμματι τοϋ Δημητρίου Χωματιανοϋ παρά 
J. Β. Pitra, Ένθ’ άνωτέρω, τόμ. Τ', σελ. 162.

“) Mansi, Conciliorum collectio, τόμ. ΚΒ', σελ. 1138 κ.έ. Hefele, Histoire des 
conciles, τόμ. Η', σελ. 119. Ράλλης—Ποτλης, ’Ένθ’ άνωτέρω, τόμ. Ε' σελ. 114 κ. έ. 
(Πρβλ. τά άνωτέρω σελ. 139 ύποσημ. 1 άποσπάσματα).

*) Α. ΜηΙιαράχης, Ένθ' ανωτέρω, σελ. 108 κ.έ (Πρβλ. όμως καί σελ. 331 κ.έ. έν 
ύποσημ. 3. A. Heisenberg έν ^«Byzantinischen Zeitschift·> τόμ. ΙΔ’, 1905, σελ. 167.
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τήθη ασφαλώς κατά τό θέρος τοΰ 1250. "Αγνωστος .επί τοΰ παρόντος είναι 
ή πηγή, καθ’ ήν ό Π. Άραβαντινός ανέγραφε τον Μανουήλ επίσκοπον 
Βελλάς έν έτει 1233.

Έπανερχόμεθα εις τό συνοδικόν γράμμα τοΰ Ίωάννου Άποκαΰκου επί ιή 
υποθέσει τοΰ Λέοντος (Μανουήλ) Μακροΰ καί τής Ειρήνης'Αγιοαγαθίτου, έν 
φ αναφέρει συτος, δτι παιδίον ών προσωκειώθη έν Κορίνθω «τφ άρχιεπι- 

σκόπφ εκείνω τω Χρυσοβέργη» πάντως μετά τό 1170 (άνωτέρφ σελ. 127 καί 
129). Πρόκειται περί μητροπολίτου Κορίνθου, δηλουμένου μόνον διά τοΰ 
οίκογενειακοΰ αύτοΰ επώνυμου, δπερ υπενθυμίζει δνομαστόν καί διαπρεπή 
βυζαντιακόν οικον.Ποιος είναι ό Χρυσοβέργης οΰτος μητροπολίτης Κορίν-

') ΙΙρβλ. Μ. Treu, Nicephori Chrysobergae ad Angelos orationes tres [Pro- 
graram des Friedrichsgymasiums in Breslau. Wissenschaftliche Abhandlung] 
Breslau 1892, σελ. 37 κ.έ. Πρβλ. καί L. Petit έν τφ «Bulletin de I’Institut Ar- 
cheologique Russe a Constantinople» τόμ. 7', τεύχ. A (1900) σελ. 63. J. R. Asmus, 
«Die Ethopoie des Nikephoros Chrysoberges uber Julians Rhetorenedikt έν 
τή «Byzantinische Zeitschrift» τόμ. IE'(1906) σελ. 125-138. "Ανδρες εχοντες τό 
έπώνυμον Χρυσοβέργης π.χ. καί παρά Δημητρίφ Χωματιανφ, I. Β. Pitra, ’Ένθ’ ανω
τέρω, τόμ. 7', σελ. 143-146. Miklosich - Muller, Acta et Diplomata, τόμ. Δ', σελ. 
62 (κουροπαλάτης Βασίλειος Χρ., ίσως ό αυτός πρός τόν ομώνυμον, μνημονευόμενου 
έν έτει 1194, αυτόθι σελ. 185), σελ. 98 (σεβαστός Χρ.,) σελ. 108 κ. έ. (ό πρωτονο
τάριος τής μητροπόλεως Σμύρνης Γεώργιος ό Χρ. τφ 1281, βεβαίως ό αυτός πρός 
τόν ομώνυμον κληρικόν Σμύρνης, τόν μνημονευόμενου έν έτει 1256 καί 1263, αυτόθι 
σελ. 164, 157), σελ. 114 («τφ Χρυσοβέργη έκείνφ» έν έγγράφφ τού 1285, ό αυτός 
πρός τόν μνημονευόμενον τφ 1181, αυτόθι σελ. 122 κ. έ.), σελ. 268 («πλησίον τής 
όδόϋ τοΰ Βοίδά καί τοΰ Χρυσοβέργου»). L. Petit-Β. Korablev ,Actes de Chilan- 
dar σελ. 182 - 185 (Λέων Χρ. υπογράφει γράμμα τοΰ έτους 1322 ως «ό δοΰλος τοΰ 
κραταιοΰ καί άγιου ημών αύθέντου καί βασιλέως»). Ιωάννου τίνος Χρυσοβέργη παρε- 
δόθησαν στίχοι εις τόν όσιον Λουκάν τόν Στειριώτην έκ των στίχων τούτων έξάγεται, 
ότι ό Χρ. οΰτος υπήρξε πατήρ θυγατρός όνόματι Αικατερίνης (ίδέ Γ, Κρέμαν, Ένθ’ 
ανωτέρω, τόμ. Α',σελ κ'—κβ’). Καί επί μολυβδοβούλλων βυζαντιακών άνάγινώσκεται 
τό έπώνυμον Χρυσσοβέργης κατ’ έπανάληψιν· οΰτω έπί τοΰ μολυβδοβούλλου Θεοδο
σίου Γ', πατριάρχου ’Αντιόχειας κατά τούς χρόνους των Κομνηνών έκ τών αυτών 
ίσως χρόνων προέρχεται καί μολυβδόβουλον φέρον έπί τής έτέρας τών όψεων τήν 
επιγραφήν : | Ο ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΞ TIIC ΑΓΙΩΤΑΤΙΙΟ ΜΕΓΛΑΙΙΟ EKKAHCIAC 
ΤΕΦΑΝΟΟ Ο ΧΡΥ[ΟΟΒ]ΕΡΓΗΟ. Προφανώς άρχαιότερον, έκτοΰΐ' αίώνος, είναι μο- 
λυβδόβουλλον μετά τής έπιγραφής : f ΘΕΟTOCE ΒΟΗΘΙίΙ — ΠΕΤΡΩ 11(ατ)ΡΙ(κιω) 
ΚΡΙΤ(η) ΤΟΥ Β1ΙΛΟΥ S TOY XAPCIAXOY ΤΩ ΧΡΥΟΟΒΒΡΓΗ. (Ο. Schlum- 
berger, Sigillographie de T Empire byzantin, σελ. 313, άριθ 1, 132 άριθ. 8, 285 
άριθ 1, 637.—Κ. Μ. Κωνσταντάπουλος έν Journal international d’archeologie Nu- 
mismatique, τόμ. Z', 1904, σελ. 294, άριθ. 702). Ιέραξ τις Χρυσοβέργης τών μετά 
τήν "Αλωσιν χρόνων έτάφη έν τή μονή Καισαριανής, όπου άνευρέθη καί τό σχετι
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θου δεν γνωρίζομεν μετά βεβαιότητος. ’Ασφαλώς δεν πρόκειται περ'ι τοΰ 

οικουμενικοί) πατριάρχου Λουκά Χρυσοβέργη (1156 —1169), δστις καί ώς 
συγγραφεύς είναι γνωστός.1) Πιθανώς ταυτιστέος προς τον Κορίνθου Θεό
δωρον. δν γνωρίζομεν εκ τών πρακτικών τών εν ετει 1157 καί 1166 
συγκροτηθεισών μεγάλων εκείνων συνόδων κατά τοΰ Σωτηρίχου Πεντευ- 
γένους 2) καί εις δν εγώ 3) αποδίδω καί μολυβδόβουλλον, φέρον άφ’ 
ενός μέν εν μονογράμματι τό δνομα ΘΕΟΔΩΡΟΥ, άφ’ ετέρου δε ΑΡ- 
ΧΙΕΠΙΣΚ(όπου) ΚΟΡΙΝΘ(ου). 4) ’Επίσης ό Κορίνθου ουτος Θεόδωρος 
νοητέος καί εν τώ συνοδικώ σημειώματι «περί τοΰ μή γίνεσθαι γάμον εβδό
μου βαθμού εξ αίματος», οπερ συνετάχθη «μηνί άπριλίφ ια', επινεμήσεως 
ιδ'», ήτοι εν έτει 1166, «προκαθημένου Λουκά [Χρυσοβέργη] τοΰ άγιω- 
τάτου καί οικουμενικού πατριάρχου». Έν τφ σημειώματι τουτφ άναφέρε- 
ται μεταξύ τών παρακαθημένων αρχιερέων καί ό Κορίνθου, άλλ’ άνευ 
ονόματος. 5) Δυστυχώς ή εκκλησιαστική ιστορία Κορίνθου κατά τον I'—

κόν έπιτύμβιον (ίδέ Δ. Γρ. Καμπούρογλον, ’Αθηναϊκόν Άρχοντολόγιον. Λ' Οί άρχον
τες Μπενιζέλοι [Έν Άθήναις] 1921, σελ. 92, ΰποοημ. 1). Χρυσοβέργη καί χωρίον 
τοΰ άλλοτε δήμου Ώλενείας. Τά Χρυσοβέργεια τοπωνυμία έν Χίφ (ίδέ π.χ. Γ. Ζολώτα, 
Ιστορία τής Χίου, τόμ. Α', Μέρος Α', έν Άθήναις 1921, σελ. 519). Περί τοΰ Χρυ
σοβέργης έν τφ έπει τοΰ Διγενή ’Ακρίτα ίδέ Π. Καρολίδην έν τή Επιστημονική Έπε. 
τηρίδι τοΰ Έθν. Πανεπιστημίου τοΰ έτους 1905—1906, σελ. 225—6. Περί τοΰ βα- 
πτιστικοΰ Χρυσοβέργης ίδέ έπ’ έσχατων. Nikos A. Bees, Der franzosisch—mittel- 
griechische Ritterroman Imberios und Margarona» und die Grundungssage 
des Daphniklosters bei Athen (= Texte und Forschungen zur Byzantinisch 
—Neugriechischen Philologie Nr. 4) Berlin-Wilmersdorf 1924, σελ. 47.

') Μ. Γεδεών, Πατριαρχικοί πίνακες, σελ. 360 κ.έ. Μ. Treu, Ένθ' ανωτέρω σελ. 
37 Krumbacher, GBL2' σελ. 466,472,761 (έλλ. μετάφρ. τόμ. Β', σελ 120,130,723 
κ.έ.). Κ. I. Δ[νοβουνιώτης] παρά Σπ. Π. Λάμπρο), «Νέος Έλληνομνήμων» τόμ. IT' 
(1922' σελ. 198 κ.έ. (τό κείμενον παραδέδοται καί έν Βερολιναίφ καί έν 2ιναϊτικφ 
χειρογράφιρ, περί ών άλλοτε. Ή αρχή υπενθυμίζει στίχους τοΰ’ΐωάννου Τζέτζη).

ή -[A. Mai], Spicilegium Romanum. Τόμ. I'. Έν Ρώμη 1844, σελ. 61 (πρβλ. 
καί σελ. 91, 80, 84). Migne, Patrologia Graeca. Τρμ. ΡΜ', σελ. 197. Mansi, Sa- 
crorum conciliorum nova et amplissima collectio. Τόμ. KB'. Έν Βενετία 1778, 
σελ. 11-12. Μ. Γεδεών, «Μνημεία τής εκκλησιαστικής ιστορίας τοΰ ΙΒ' αίώνος» έν 
τή «’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια» τόμ. Δ' (1883-4) σελ. 459,460,476,635, τόμ. Ε' (1884-5) 
σελ 76, κλ. Πρβλ. καί F. Chalandon,”Ενθ ανωτέρω, σελ. 642, 648 κ.έ.

ή Νίχου Α. Βέη, «Zur Sigillographie der byzantinischen Themen Hellas 
und Peloponnes* [S. A. aus «Vizantijskij Vremennik» Bd. XXI, 1914], Dorpart 
1915, σελ. 100 κ.έ. (πρβλ. καί σελ 234 κ.έ.).

4) G- Schlumberger, Sigillographie del’Empire byzantin. Έν Παρισίοις 1884, 
σελ. 732.7 ΝΓ 1. Νίκος Α. Βέης, Ένθ' ανωτέρω, σελ. 100 κ.έ. άριθ. 7. 

δ) ΡάλΙης—Ποιλής, Ένθ’ ανωτέρω, τόμ. Ε', σελ. 95.
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ΙΓ' αιώνα είναι ? ίαν χασματώδης· Χ) η δέ άποκατάσιασις αυτής θά ήτο 
και από καθαρώς φιλολογικής άπόψεως διαφαπισακή και δή έν σχέσει 
προς τα γραμματικά εκείνα έργα τά φερόμενα κοινώς έπ’ δνόματι Γρη- 
γορίου Κόρινθου. * 2 *) ’Εάν ό συνγγραφεύς τών γραμματικών αυτών έργων 
καλήται ούχι Γρηγόριος Κορίνθου, άλλα Γεώργιος Κορίνθου, ώς εντισιχει- 
ρογράφοις παραδίδεται, 8) τότε ταύτιστέος οΰτος προς τον Γεώργιον Κο
ρίνθου εκείνον, οΰτινος εχομεν μνείαν έν πρακτικοϊς συνόδων τών ετών 
1027, 1028. 4 *) Είς τον αυτόν ιεράρχην Κορίνθου ανήκει καί μολυβδό- 
βουλλον τοϋ Εθνικού Νομισματικού Μουσείου ’Αθηνών φέρον την επι
γραφήν : Σφραγις [φυλ]ακτήρ [τής] γραφή(ς) [Γ]εωργίου. 

τού νύν προεδρευοντος [έν] Κορινθίοις& *).

0 Έν σημειώματα συνοδικφ τοϋ έτους 1186 (ιτρβλ. π.χ. Ράλλην—Ποτλήν, Ένθ, 
•άνιοτέρω, τόμ. Ε', σελ. 320) άναφέρεται, άνευ ονόματος μητροπολίτης Κορίνθου, είς 
ον ήδύνατό τις νά άποδώση τό έπώνυμον Χρυσοβέργης. Πρός μή όνομασχί άναφε- 
ρόμενον μητροπολίτην Κορίνθου έπιστέλλει ό Μιχαήλ Ψελλός παρά Κ. Ν. Σάϋα, Με
σαιωνική Βιβλιοθήκη, τόμ Ε', Έν ΙΙαρισίοις-Βενετίςι 1876, σελ. 296. Περί τοϋ άρ- 
χιερέως Κορόζου καί Μελανιτζίον έν σημειώματι σχετικφ πρός χρυσόβουλλον τοϋ 
Ίωάννου Βατάτζη καί έπικΰρωσιν αΰτοϋ ύπό τοϋ πατριάρχου Γερμανοϋ Β' παρά Jules 
Nicole, Ένθ’ ανωτέρω, (πρβλ. ανωτέρω σελ. 135 ύποσ. 4) ΐδέ Ά. Μηλιαράκην, Ένθ 
άνοίτέρω σελ. 299. Πρός Βασίλειον, αρχιεπίσκοπον Κορίνθου (γνωστόν καί έκ μολυ- 
βδοβοΰλλου, ίδέ Κ. Μ. Κωναταντόπονλον, Ένθ’ ανωτέρω, τόμ. Ε', 1902, σελ. 195, 
άριθ. 78) έπιστέλλει ό Θεόδωρος μητροπολίτης Νίκαιας, άκμοίσας κατά τά μέσα τοϋ 
I' αίώνος. Ή σχετική επιστολή παρά Lazzari, Miscellaneorum ex mss. libris Bi
bliothecae Collegii Romani Soc etatis Jesu. Τόμ. β', έν Ριόμη 1757, σελ. 556— 
-557 (πρβλ έπ’ έσχατων Σπ. Π. Λάμπρου, .Νέος Έλληνομνήμων», τόμ. iΤ', 1922, σελ. 
476). Περί τοϋ μητροπολίτου Κορίνθου Νικολάου, δν Λέων ό Σγοϋρος έφόνευσε 
(πρβλ. Μ. Lequien, Oriens Christianus, τόμ. Β', σελ. 165), ένδιαφερούσας ειδή
σεις παρέχει καί ό Αθηνών Μιχαήλ Άκομινάτος ό Χωνιάτης, έκδ Σπ. Π. Λάμπρον, 
τόμ. β1, (έν Άθήναις 1880) σελ 170, 21—24 (πρβλ. καί σελ. 594, 612 — 13). Ό Γρη
γόριος Κορίνθου, δν ό Μ. Lequien (Ένθ’ ανωτέρω τόμ. Β', σελ. 168) καί κατ’ αυ
τόν δ I. Κ. Βογιατζίδης (έν τή «Byzantinische Zeitschrift», τόμ. ΚΑ', 1912, σελ. 
144, 147) θέτει τό πρώτον έν έχει 1642, συνυπογράφει πράξιν ψήφων έπ' έκλογή μη
τροπολίτου Παλαιών (Ιατρών συνταχθεΐσαν μηνί Φεβρουαρίψ 1641 (ίδέ Λ. Παπαδο- 
πούλου Κεραμέως, Ίεροσολυμιτική Βιβλιοθήκη, τόμ. Δ', σελ. 16).

2) Ίδέ έπ' έσχάτων Ernst Nachmanson, Erotianstudien, Uppsala [1917], σελ. 
233 κ.έ. Ρ. Maas, «Zur Datierung des Gregorios von Korinth» έν τοΐς «Byzan-
tinisch-Neugiechischen Jahrbiichern» τόμ. B’ (1921) σελ. 53—55.

8) Αυτόθι. Πρβλ. καί Le Quien,Oriens Christianus. Τόμ. Β', σελ. 164, I. K. Bo-
7ιατζίδην έν τή «Byzantinische Zeitschrift» τόμ. ΚΑ' (1912) σελ. 147. Ίδέ καί κατωτέρω.

i)Mansi, Conciliorum collectio. τόμ. ΙΘ', σελ, 467-8, 477 8. Ράλλης-ΓΙοιΙής 
'Ένθ’ ανωτέρω, τόμ. Ε', σελ. 24-32. Πρβλ. καί Νίκον Λ. Βέην, Ένθ’ ανωτέρω, σελ.
100 234 (ίδέ καί Ρ. Maas, Ένθ ανωτέρω, σελ. 55, υποσημ. 1).

") Κ. Μ. Κωνστανιόπονλος έν τφ <■ Journal international d’Arheologie Nu-
10
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’Ακριβώς ή ωραία έμμετρος επιγραφή τοΰ μολυβδοβούλλου (μία των 
αρχαιότατων επί βυζαντιακών νομισματικών καί σφραγιστικών μνημείων), * 1} 

προϋποτιθέμενου, δτι αυτή προέρχεται εξ αύτοΰ τούτου τοΰ κατόχου τοΰ 
μολυβδοβούλλου, ελέγχει ά'νδρα λόγιον καί περί τά μέτρα έμπειρον. Τό 
δέ Πάρδος, τό έν τισι χειρογράφοις εϊς τον γραμματικόν ιεράρχην Κό
ρινθου προσγραφόμενον, 2) θεωρητέον—κατ’εμέ — ούχί ως τό οικογένεια 
κόν όνομα αυτοΰ, ως πιστεύεται, 3) αλλά πολλω μάλλον ως τό βαπτιστικόν 
όνομα, δπερ ούτος είχε προ τής κουράς. Τό εκ τών αρχαίων ήδη χρόνων '*)■ 
γνωστόν κύριον όνομα Πάρδος (πρβλ. καί Πάρδαλις, Παρδάλιος, 5) Παρδα

λές Γ’) ήτο καί κατά τούς Βυζαντιακούς χρόνους ως βαπτιστικόν εΰχρηστον. 
Παρά Θεοφάνει 7) κεΐται: τούτφ τώ έτει (= 6041 από θεμελιώσεως 
κόσμου). . . ένεπυρίσθη ή οικία ή λεγομένη τών Βάρδον». Μολυβδόβουλ- 

λον τοΰ 1' ή ΙΑ' αίώνος έχει την επιγραφήν : ΚΕ ΒΟΗΘΗ ΤΩ ΟΩ
ΔΟΥΛΩ — γ ΠΑΡΔΩ ΒΑΡΔΑΡΗΩ ΘΕΟΑΛΟΝΙΚ’(ης) '). Ό δέ «πρω- 

τοσπαθάριος Πάρδος», ό μνημονευόμενος κατά τον ΙΑ' αιώνα υπό τοϋ 
Κεδρηνοΰ,8) είχε τό όνομα τοΰτο μάλλον βαπτιστικόν ή οικογενειακόν )0). 
Τό αυτό, ως φαίνεται, αληθεύει έν σχέσει προς τό όνομα Πάρδος καί έν 
άχρονίστφ γράμματι τοΰ έπισκοπικοΰ αρχείου Νερέτου 11) καί έν γράμμασι 
rric μονής Χελανδαρίου 12) τών έτών 1323 καί 1324. Τό δέ Πάρδος ώς

lliismatique» τόμ. Β' (1899) σελ. 122 κ.έ. άριθ. 3, χόμ. Ε' (1902) σε?,. 196, άριθ
79. χόμ. 1” (1907) σελ. 109, άριθ. 203. Πρβλ. Νίκον Α. Βεην, Αΰχόθι, χόμ. Θ' (1906^ 
σελ. 61, καί ενθ' άνωχέρω σελ. 100.

) 1 Ιρβλ. Νίκον Α Βέην, ’Ένθ’ ανωτέρω, καί έν χοι; έκταπουμένοις Byzantinischen 
Siegolbeachreibungen nebst einer Einffihrung in die Siegellehre -urid For- 
sciiung des griechischen Mittelalters άριθ. 1-

) Ιϊρβλ. K. Krumbacher, GBL" σελ. 588 καί δή I. Κ Βγιατζίδην, Ενθ’ άνω- 
χέρω, <:ελ. 146, 148.

η Π χ. έπ έσχάιων ύ.χό I. Κ. Βογιαιζίδη, ”Εν0 άνωχέρω, σελ. 148 κ.έ.
*) Papes- Benseler, Worterbuch der griechischen Eigenamen. Τόμ. B'. 

Braunschweig 1863 — 70. σελ. 1133.
) ΛΰχόΟι I. Κ. Βογιατζίδης, ”Ενθ’ άνωχέρω, σελ. 148

1) Pape s - Benseler, "ΕνΟ’ άνωχέρω. Fr. Preisigke, Namenbuch, σελ. 279.
) Εκδ. (' de Boor χόμ A , σε?.. 226, 11 - 17 (Πρβλ. καί /’. Ζολώτα, Ιστορία 

χής Χίου χόμ. Λ', σελ. 516, χόμ. 1!', σελ. 522 .
1 G. Schlumberger, έν .Revue Numismatique», σειρά Δ', χόμ. Θ' (1905) 

σελ. 321, άριθ. 204.
’) "Εκδ. Βόννης, χόμ. Β', σελ. 548.
”) Ώς νομίζει επ’ έσχατων ό I. Κ. Βογιατζίδης, Ένθ’ άνωχέρω, σελ. 148.

) Fr. Trinehera. "Ενθ'άνωχέρω, σελ. 543, (Αυτόθι, σελ. 195: εις ιό χο.-χον 
πωΟεσιον τοϋ βουνώ τον ΙΙάρδον).

'■"> L Petit />. Korablev, “ΕνΟ* ανωτέρω, οελ. 199. 14, 207.2. 5.
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έπώνυμον άπαντά κατά τούς βυζαντιακούς καί νεωτερους χρόνους εν ποικί- 
λοις κειμένοις Χ) καί εν μολυβδοβούλλφ τοΰ Θ' ή I' αίώνος.* 2 *) Πρβλ. καί τά 
βυζαντιακά κυρία ονόματα Λεόπαρδος :i) καί Παρδολέων, 4) ών τό δεύτε
ρον άναγινώσκεται καί επί βυζαντιακοΰ μολυβδοβούλλου τοΰ ΙΑ' ή ΙΒ 
«ίώνος: f ΚΕ ΒΟΗΘ(ει) ΤΩ ΟΩ ΔΟΥΛΩ ΠΑΡΔΟΛΕΟΝΤΟΟ.5 *) Καί- 
τοι ή άνάγνωσις τοΰ ονόματος φαίνεται μοι αμφίβολος, ήδύνατο δέ τούτο 
να ληφθη ούχί ώς έπώνυμον, άλλα ως βαπτιστικόν. Λίαν αμφίβολον είναι» 
αν τό Βυζαντιακόν κύριον δνομα Βαρδάλιος °) πρέπει νά συσχειιοθή προς τό 
ΓΙάρδος καί Πάρδαλις. Ό δέ οικουμενικός πατριάρχης Διονύσιος Γ' (1662 — 
1665), είχεν οικογενειακόν δνομα, ούχί Πάρδαλις, ώς υπό πολλών ερευνη
τών αναγράφεται, 7) άλλα Βαρδαλης, 8) δπερ βεβαίως ούτε προς τό Βαρδά

λιος ούτε πρός τό Πάρδαλις έχει τι τό κοινόν. Οι δέ κώδικες, έν οις ό γραμ-

:) II. χ. Miklosich - Muller, Ένθ’ ανωτέρω, χόμ. Δ', οελ. 20 1 (τφ> 1250). σελ 
171 (τφ 1275). Έν οημειώματι τοΰ έτους 1631 προκειμένου περί κτημάτων τής Άθη, 
νάίκής εκκλησίας τής Παναγίας τοΰ ’Αγγέλου παρά Δ. Γρ Καμπονρογλου, ΜνημεΓα 
τής ιστορίας των Αθηναίων, τόμ. Α', σελ. 1131 («...ατά. Πατήσια καί κατά τό μέρος 
τοΰ ΙΙάρδον—») Έν τφ κώδικι του Χιακοϋ χωρίου Συκούση, όπου οί ΙΙάρδοι καί 
Φάρδοι λέγονται (πρβλ. I. Κ. Βογιατζίδην, Ένθ ανωτέρω, σελ 148 κ. έ. Γ. Ζολώταν, 
Ένθ’ ανωτέρω, τόμ. Β', σελ. 422.

2) Κ. Μ. Κωνοιαντοπουλος, Ένθ’ ανωτέρω, τόμ. Ζ (1904) σελ. 286, άριθ. 678. 
Κ(ύρι)ε β|οήθει] τφ σφ δούλω.—[Δη’μητρί[ου. . ΙΙάρδον;

'■') Π. χ. παρά Miklosich - Muller, Ένθ’ ανωτέρω, τόμ. Ε', σελ, 58: ιχωράφιον 
τοΰ Λεοπάρδον τό καλοόμενον τοΰ Τροπού» έν Κεφαλληνία τφ 1261.—Παρά Fr. 
Trinchera, ’Ένθ’ άνοντέρω, σελ, 165, 167 : Λέων τον Λεοπάρδον, τφ 1141, σελ. 330 : 
ι τό άργον χώρον των παίδων πρεσβυτ,έρου Πέτρον Λεοπάρδον*.

') 11. χ. παρά Miklosich · Muller, Ένθ’ ανωτέρω, τόμ. Λ', οελ. 229: Ιωάννη; 
ό ΙΙαρδολ.εοον τφ 1293.Έν έγγράφιρ, συντεταγμένο) κατ’Αύγουστον 1358, τής Άγιορει- 
τικής μονής Παντοκράτορος υπογράφει Θεόδωρο; ο Παρδολέων ,L Petit, Actes du 
Pantocrator (—Actes de I’Atlios II., Παράρτημα τοΰ Γ τόμου των Vizantijskij 
Vremennik). Ήν.Πετρουπόλει 1903, σελ. 7. 73.—Παρά Miklosich - Μ filler, Ένθ’ 
ανωτέρω τόμ. Ε’, σελ. 61 : «χοιράφιον, . τοΰ Παρδολέοντος» έν Κεφαλληνία τω 1264.

5) G. Schlumberger, Sigillographie de ΙΈ in pi re byzantin, σελ. 687.
5 H. Moritz, Die Zunamen bei den byzantinischen Historikern und 

Chronisten, Teil i, (=Programm des K. Jfnmanistischen Gymnasiums in Lands- 
hut fiir das Schuljahr 1896,7) σελ. 48.

’) Π. χ. υπό Ζαχαρίον ΜαΟά (κατάλογος ιστορικός τών πρώτων επισκόπων καί 
των εφεξής πατριάρχων τής έν Κωνσταντινουπόλει Αγίας καί Μεγάλης τού Χρίστου 
’!■’ :-λησίας, έν Ναυπλίω 1837, σελ. 217), καί έπ’ έσχάτο)ν ϋπό Λ. Κέραμο.κολου (έν 
τη έφημερίδι «Άγώνι* τής 20 Φεβρουάριου 1904, άριθ. ?'ι7ί καί Ν. I. Για wort ούλου 
(έν τή Έπετηρίδι Παρνασσού, τόμ. I', 1914, σελ 271 κ. έ ).

*) Δη η. Π. ΙΙαοχάλη, Διονυσίου Δ' ανέκδοτον σιγίλλιον περί τής έν Άνδρο,) ίεράς 
μονής τής Παναχράντου (έν Άθήναις 192ί) σελ. 5 κ. έ. (πρβλ. καί περιοδικόν «Θεο
λογία) τόμ Β'. 1924, σελ. 71).
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μιιτικός μητροπολίτης Κορίνθου αναφέρεται ως το προτερον Παρδος ονο
μαζόμενος, δεν εινε μόνον δυο, ως τις διϊσχυρίαθη. 4) Κα'ι οι Αγιορειτι- 
κοί κώδικες 3315 (=242 μονής Κουτλουμουσίου) καί 4267 (= 147 μο
νής Ίβήρων), ών οΰτος μέν τοϋ ις·', εκείνος δέ τοϋ ιζ αιώνος περιέχουσι 
τό περί συντάξεως τοΰ λόγου πόνημα τοΰ Κορινθίου ιεράρχου υπο την 
επιγραφήν: «Γεωργίου μητροπολίτου Κορίνθου τοϋ προτερον Πάρδου ονο- 

μαζομένου. .* 2) Είναι δέ προς τοϊς άλλοις άξιον προσοχής εν τοΐς 
Άγιορειτικοίς τοΰτοις κώδιξιν, δτι καί εν αυτοΐς ο συγγραφευς μητροπο
λίτης Κορίνθου φέρει τό ό'νομα Γεώργιος καί οΰχί Γρηγόριος. Την δε 
γνώμην, 3) δτι σΰτος ήτο τυχόν Βυζάντιος, ήτοι εκ Κωνσταντινουπολεαχ, 
γνώμην στηριζομένην κυρίως εις τό γεγονός, δτι δ υπό τοΰ Κεδρηνοϋ 
μνημονευόμενος πρωτοσπαθάριος Πάρδος, ό ομώνυμος προς τον γραμμα
τικόν μητροπολίτην Κορίνθου, ήτο Βυζάντιος, θεωρώ ήκιστα πιθανήν, 
καθ’ δσον τό δνομα Πάρδος καί ως βαπτιστικόν καί ώς οικογενειακόν ήτο 

κατά τά ανωτέρω—εΰχρηστον εν διαφόροις τμήμασι τοΰ ποτέ Βυζαν- 
τιακοΰ κράτους, ούχί άποκλειστικώς Κωνσταντινουπολιτικόν.

Έν συνοδικώ γράμματι τοΰ πατριάρχου Αλεξίου Στουδίτου, δπερ άπε- 
λύθη κατά Μάϊον τοΰ 1030 κατά τών αιρετικών καί δη τών μονοφυσιτών, 
αναφέρεται ως μέλος τής συνόδου δ μητροπολίτης Κορίνθου Νικήτας. 4) 
Οΰτος είναι, κατά πάσαν πιθανότητα, δ άμεσος διάδοχος τοΰ Γεωργίου 
Κορίνθου.

Έν Βερολίνφ κατά ’Ιανουάριον 1924

14S Ν. Βέη—Λέων—Μανουήλ Μακρός —· Καλοσπιτης Χρυσοβέργης.

ΝΙΚΟΣ Α. ΒΕΗΣ (Bees)

0 Gisb. Koen έν Gregorii Corinthii et aliorum grammaticorum libri de 
dialectis linguae graecae. . . ed. G. H. Schaefer, έν Λειψίμ 1811. σελ. XII καί 
επ’ έσχατων I Κ. Βογιατζίδης, Ένθ’ ανωτέρω, σελ. 148.

2) Sp. Ρ. Lambros, Catallogue of the Greek manuscripts on Mount Athos. 
τόμ. A', σελ. 304, τόμ. B', σελ. 33.

s) Τοΰ l. Κ. Βογιατζίδου, ’Ένθ’ ανωτέρω, σελ. 118-9.
*) Gerhard Ficker, Erlasse des Patriarclien von Konstantinopel Alexios 

Studites. (^Festschrift der Universitat Kiel zu Feier des Geburtsfestes S. M. 
des Kaisers und Konigs Wilhelm II'. Kiel 1911 σελ. 19 (ίδέ καί σελ. 26. ΙΙρβλ. 
καί τάς παρατηρήσεις A. Heisenberg έν τή «Byzantinische Zeitschrift·) τόμ. Κ , 
1911, σελ 590—591).
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